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1 Johdanto 

 

 

Turvakoti on kodinomainen ympärivuorokautinen, asiakkaalle maksuton akuutti 

kriisityön yksikkö. Henkilö, joka on kokenut lähisuhdeväkivaltaa tai sen uhkaa 

voi mennä omasta tahdostaan, viranomaisen tai muun tahon ohjaamana 

turvakotiin. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021a.) Vuonna 2020 

turvakodeissa oli 5 244 asiakasta yhteensä, joista aikuisia oli 56 prosenttia ja 

lapsia 44 prosenttia. Aikuisista asiakkaista 92 prosenttia oli naisia ja 8 

prosenttia miehiä. (THL 2020b, 1.) 

 

Asiakas on usein kriisissä tullessaan turvakotiin ja kokenut traumaattisen 

tapahtuman, kuten henkistä tai fyysistä väkivaltaa tai sen uhkaa. (Ewalds, 

Karjalainen & Peltonen 2019, 8.) Akuutissa kriisissä ihmisen hahmotus- ja 

havaintokyky on rajoittunut. On siis tärkeää, että työntekijät ovat 

mahdollisimman havainnollisia ja selkeitä omassa toiminnassaan. (Paavilainen 

& Pösö 2003, 244.) 

 

Opinnäytetyömme toimeksiantajana toimi Joensuun turvakoti. Toiminnallisen 

opinnäytetyömme tarkoituksena oli kehittää Joensuun turvakodissa tehtävää 

asiakastyötä. Tavoitteena oli esitellä ja selkeyttää Joensuun turvakotiin tulevalle 

asiakkaalle turvakodin toimintaa. Informaatiota turvakotijakson alkaessa tulee 

paljon, joten monet suullisesti kerrotut asiat saattavat mennä asiakkaalta ohi tai 

unohtua. Asiakas tulee kriisin keskellä turvakotiin, joten selkeä esittely siitä, 

mitä turvakodissa tapahtuu, on tärkeää. Opinnäytetyömme tuotoksena syntyi 

informatiivinen Joensuun turvakoti tutuksi -asiakasesite, josta turvakotiin 

saapuva asiakas saa keskeisen tiedon turvakodin toiminnasta ja voi palata 

tarkastelemaan esitettä tarvittaessa. Opinnäytetyömme teoreettinen viitekehys 

koostuu lähisuhdeväkivallan, kriisi- ja väkivaltatyön sekä turvakotien 

käsitteistöstä. 
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2 Lähisuhdeväkivalta 

 

 

Lähisuhdeväkivalta on väkivaltaa, joka esiintyy lähisuhteissa, kuten 

ydinperheissä, lähisukulaisten sekä perheen elämään oleellisesti liittyvien 

ihmisten välillä. Lähisuhdeväkivallan tekijöinä voivat olla esimerkiksi aviomies, 

vaimo, sisko, veli, poikaystävä, lapsi, äiti tai isä. Edellä mainitut voivat olla myös 

lähisuhdeväkivallan uhreja itse. (Huhtalo, Kuhanen & Pyykkö 2003, 9.) Terminä 

perheväkivallalla on vakiintunut asema keskustelussa, mutta nykyään puhutaan 

kuitenkin paljon myös lähisuhdeväkivallasta, joka kattaa väkivallan teon 

toisilleen läheisten ihmisten välillä perheen sisällä ja muissa ympäristöissä. 

Perhe- ja lähisuhdeväkivallalle tyypillistä onkin, että se tapahtuu kodissa 

ulkopuolisten katseilta piilossa. (Nyqvist 2001, 17–19.) 

 

Rikoslaissa 39/1889 lähisuhdeväkivalta käsitettä ei tunneta, tosin vuodesta 

2011 eteenpäin lievätkin lähisuhteessa tapahtuneet väkivallan teot ovat olleet 

virallisesti syytteen alaisia (THL 2021c.) Yleisesti ottaen kaikissa yhteiskunnissa 

lähisuhdeväkivalta kohdistuu naisiin ja lapsiin, kun taas miehiin kohdistuu 

useammin julkista väkivaltaa. WHO:n (2013) maailmanlaajuisen aineiston 

mukaan noin 30 prosenttia parisuhteessa olevista naisista on kokenut henkistä 

tai seksuaalista väkivaltaa. Naisten vammojen vakavuus sekä naisten 

kuolleisuus lähisuhdeväkivaltaan on suurempi kuin miesten. Näiden syiden 

vuoksi lähisuhdeväkivaltaa tarkastellaan usein naisiin kohdistuvana väkivallan 

muotona. On kuitenkin hyvä muistaa, että yksittäisten ihmis- ja perhesuhteiden 

tasolla väkivalta voi ilmetä eri tavoin ja eri muodoissa. (Siukola 2014, 10.) 

 

Suomessa tuli 1.8.2015 voimaan Euroopan neuvoston yleissopimus 53/2015 eli 

niin kutsuttu Istanbulin sopimus, jonka tavoitteena on naisiin kohdistuvan 

väkivallan sekä perheväkivallan ehkäisy sekä torjuminen. Sopimus edellyttää 

sitä, että luotettavaa tietoa tuotetaan naisiin ja tyttöihin kohdistuvasta 

väkivallasta ja sen eri muodoista. (Hansen, Sams, Jäppinen & Latvala 2016, 1.) 

Yleissopimuksen tavoitteena on naisiin kohdistuvan väkivallan ehkäisyn lisäksi 

saattaa väkivallantekijät syytteeseen, edistää kaikkien naisten syrjinnän 

muotojen poistamista sekä miesten ja naisten välistä tosiasiallista tasa-arvoa 
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voimaannuttamalla naisia. Yleissopimuksen tavoitteena on myös luoda laaja-

alaiset puitteet, toimet ja toimintaperiaatteet kaikkien naisiin kohdistuvan 

väkivallan ja perheväkivallan uhrien suojelemiseksi ja auttamiseksi. Sopimus 

tavoittelee myös kansainvälisen yhteistyön edistämistä liittyen naisiin 

kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan poistamiseksi ja pyrkii tukemaan 

lainvalvontaviranomaisia sekä järjestöjä. Yleissopimus auttaa näitä toimijoita 

työskentelemään tehokkaasti yhteistyössä saavuttaakseen yhtenäisen 

lähestymistavan pyrittäessä poistamaan naisiin kohdistuvaa väkivaltaa ja 

perheväkivaltaa. (Sopimusteksti Euroopan neuvoston yleissopimus naisiin 

kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ehkäisemisestä ja torjumisesta 

53/2015.) 

 

 

2.1 Lähisuhdeväkivallan muodot 

 

Väkivalta voi olla fyysistä, kuten tönimistä, hiuksista repimistä, kuristamista, 

lyömistä tai potkimista. Fyysinen väkivalta jättää usein jälkiä, kuten murtumia ja 

ruhjeita sekä pahimmillaan johtaa kuolemaan. On kuitenkin tärkeää huomioida, 

että aina fyysinen väkivalta ei jätä jälkiä. Henkinen väkivalta voi olla läheisen 

alistamista, haukkumista, nimittelyä tai kaltoinkohtelua. Henkistä väkivaltaa on 

myös sosiaalisista suhteista, kuten ystävistä tai sukulaisista eristäminen. 

Henkinen väkivalta voi olla myös mielipiteiden, pukeutumisen tai vapaasti 

ulkona liikkumisen kontrollointia. Se voi olla myös seksuaalisuuteen liittyvää 

psyykkistä alistamista ja väkivallalla uhkailua. Fyysiseen väkivaltaan liittyy 

henkinen väkivalta. Väkivallan yksi merkittävimmistä oireista on pelko. Henkinen 

väkivalta voi aluksi olla vaikeasti havaittavaa ja hienovaraista, mutta usein 

väkivalta pahenee ajan myötä. Tämän vuoksi väkivaltaa kokeva voi pitää aluksi 

tilannetta normaalina eikä huomaa henkisen väkivallan pahenemista. (Ensi- ja 

turvakotien liitto 2022.) 

 

Seksuaalinen väkivalta on fyysistä ja henkistä väkivaltaa. Seksuaalisen 

väkivallan keskeinen merkki on, että toinen osapuoli ei kunnioita toisen 

seksuaalista itsemääräämisoikeutta tai itsemääräämisoikeutta omasta 

kehostaan. Seksuaalista väkivaltaa on esimerkiksi raiskaus, seksiin 
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painostaminen, pakottaminen seksiin, pakottaminen epämiellyttäviin tai 

nöyryyttäviin seksuaalisiin tekoihin, kuvaaminen luvatta, nukkuvan tai 

sammuneen hyväksi käyttäminen ja seksuaalinen ahdistelu. (Ensi- ja 

turvakotien liitto 2022.)  

 

Taloudellinen väkivalta on toisen läheisen henkilön rahan käytön estämistä, 

rahattomana pitämistä, työssäkäynnin estämistä, toisen omaisuuden tai rahan 

luvatta käyttämistä, luoton ottamiseen pakottamista ja taloudellisen 

päätäntävallan kontrolloimista. Taloudellinen väkivalta on vallankäyttöä. (Ensi- 

ja turvakotien liitto 2022.)  

 

Uskonnollinen väkivalta on uskontoon perustuvaa, joka voi olla fyysistä tai 

henkistä väkivaltaa tai molempia. Uskonnollinen väkivalta ilmenee esimerkiksi 

toisen henkilön uskonnollisuuden pilkkaamisena ja jopa kieltämisenä. Se voi 

olla myös pakottamista noudattamaan joitakin uskonnollisia sääntöjä. 

Hengellinen väkivalta on taas uskonnollisuuden sävyttämää käytöstä, jossa 

pyritään uskonnollisin uhkauksin murtamaan toisen henkilön elämänkatsomus, 

elämäntapa sekä mielipiteet. (Ensi- ja turvakotien liitto 2022.)  

 

Vaino voidaan määritellä tavoitteelliseksi toiminnaksi, jossa tekijä pyrkii 

toiminnallaan kontrolloimaan uhrin arkea. Tekijä pyrkii vainoamisella myös 

rajoittamaan uhrin sosiaalista toimintaa ja tilaa. Tekijä myös pyrkii vainoamisella 

aiheuttamaan uhrissa pelkoa, turvattomuutta ja ahdistusta. (Laitinen, Kinnunen 

& Hannus 2017, 21.) Lähisuhdeväkivallan muotona vaino sisältää yleisesti 

parisuhdeväkivaltaan liitettyjä piirteitä, kuten uhkaavan ja lämpimän 

käyttäytymisen vuorottelua. Parisuhdeväkivallalle tyypillisesti myös vaino voi 

normalisoitua uhrin arjessa. (Laitinen ym. 2017, 28.) 

 

Kunniaväkivalta on väkivallan muoto, jossa henkilöön kohdistetaan väkivaltaa 

silloin, jos tämän epäillään loukanneen yhteisöllisiä siveysperiaatteita. 

Kunniaväkivalta on osa ajattelutapaa, jossa kunnia käsitetään suvun tai 

perheen yhteisenä asiana. Kunniaväkivaltaan voi liittyä esimerkiksi 

kontrolloimista, eristämistä, pakottamista, uhkailua tai fyysistä väkivaltaa. 

(Ewalds ym. 2019, 7.) 
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2.2 Lähisuhdeväkivallan kierre 

 

Väkivalta ja hyväksikäyttö noudattavat usein kaavaa, jota kutsutaan väkivallan 

kierteeksi. Ajan mittaan väkivalta lisääntyy ja siitä tulee raaempaa. On tavallista, 

että väkivalta ei lopu itsestään, vaan sen loppumiseksi tarvitaan erilaisia 

interventioita. (Soisalo 2012, 203–204.) 

 

Väkivallan kierteessä henkilö alkaa tuntea ärtymystä ja vihaa ja kokee, että 

toinen osapuoli painostaa tätä. Todellisuudessa puoliso saattaa yrittää kaikin 

tavoin pitää tilanteen rauhallisena. Ärtymyksen ja vihan tunteiden voimistuessa, 

henkilö alkaa uhkailla ja paineen kasvaminen johtaa räjähdykseen. Paineen 

kasvu räjähdyspisteeseen voi tapahtua viikkojen, päivien tai minuuttien sisällä. 

Räjähdysvaiheessa henkilön impulssikontrolli pettää ja tämä voi esimerkiksi 

lyödä, töniä, uhkailla ja karjua puolisolleen. Räjähdysvaiheen jälkeen tulee 

pahoittelun ja katumuksen vaihe. Tällöin henkilö saattaa joskus pyytää anteeksi 

ja luvata, että ei enää käytä väkivaltaa. Jotkut voivat myös kieltää vastuunsa 

tapahtuneesta ja syyttää esimerkiksi alkoholia tai jopa kieltää tapahtuneen 

kokonaan. Kuherruskuukausivaiheessa väkivaltainen henkilö voi yrittää hyvitellä 

tekoaan esimerkiksi ostamalla lahjoja ja muilla tavoin pyrkiä miellyttämään 

puolisoaan. Mikäli henkilö ei muuta käytöstään, kierre alkaa hyvin 

todennäköisesti uudestaan. (Soisalo 2012, 203–204.) 

 

Väkivallalla on usein tuhoisia vaikutuksia ja väkivaltaa kokeneet uhrit kärsivät 

monesti traumatisoitumisesta. Traumatisoitumisen yleisimpiä oireita ovat 

masentuneisuus, ahdistuneisuus, univaikeudet, epätodellinen olotila ja 

takaumat. Uhri voi kärsiä myös ärtyneisyydestä sekä tunnetilojen voimakkaista 

vaihteluista. Henkilön ollessa traumatisoitunut, tämä voi käyttäytyä myös 

yllättävästi ja poukkoilevasti. (Säävälä, Nyqvist & Salonen 2006, 21.) 

Lapsen kokemalla väkivallalla on seurauksia, jotka voivat vaikuttaa pitkälle 

aikuisuuteen saakka. Lapsi, joka on kokenut tai nähnyt väkivaltaa, kärsii 

voimakkaasta emotionaalisesta kivusta. Väkivalta perheessä antaa lapselle 

vääristyneen käyttäytymismallin tulevaisuutta varten. Lapsi voi tuntea 

syyllisyyttä vanhempien ristiriitatilanteista sekä lapsen käsitys oikeasta ja 
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väärästä kehittyvät virheellisiksi. Perheväkivallalla on vaikutuksia myös 

vanhemmuuteen. Vanhempien kasvatusmenetelmät voivat olla 

epäjohdonmukaisia eivätkä vanhemmat kykene tukemaan lasta tarpeeksi. 

Lapsiin kohdistuva väkivalta voi olla kierre, joka jatkuu sukupolvelta toiselle 

lisäten väkivaltaa yhteiskunnassa. (Soisalo 2012, 172.) 

 

 

3 Kriisi- ja väkivaltatyö 

 

 

Valtiot ja kunnat eli käytännössä poliisi sekä kuntien sosiaali- ja terveydenhuolto 

ovat vastuussa väkivallan ehkäisytyöstä. Järjestöt ovat tärkeässä roolissa 

palvelun tuottajina kuntien järjestämien palveluiden lisäksi. Kansalaisjärjestö 

MIELI Suomen Mielenterveys ry koordinoi kriisikeskusten verkostoa, johon 

kuuluu 22 keskusta ympäri Suomea. Kriisikeskukset tarjoavat maksutonta tukea 

ja apua lyhytaikaisesti. (Mieli ry 2022.) 

 

Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut ovat peruspalveluita, joiden perustyöhön 

kuluu auttamistyötä, kuten väkivallan uhrien tunnistamista ja heidän 

kohtaamistaan sekä lääkärinhoitoa. Lisäksi uhreille tarjotaan neuvontaa sekä 

ohjaamista muihin palveluihin tarpeen vaatiessa. Erityispalvelut ovat palveluita, 

jotka keskittyvät hoitamaan väkivaltaan liittyviä ongelmia. Erityispalveluiden 

asiakasryhmä koostuu väkivallan uhreista ja tekijöistä sekä lapsista, jotka 

todistavat väkivaltaa. Näihin erityispalveluihin kuuluvat turvakodit ja turvakotien 

tarjoamat avopalvelut sekä jälkihoito, kriisiasunnot ja terapeuttiset ryhmät 

väkivallan eri osapuolille. Myös matalan kynnyksen palvelut, kuten 

neuvontapalvelut väkivallan uhreille kuuluvat erityispalveluihin. Erityispalveluita 

tarjoavat ja tuottavat pääasiallisesti järjestöt, mutta joillakin paikkakunnilla 

kunnat ja kirkon perheasiain neuvottelukeskus tarjoavat myös erityispalveluita. 

(Kyllönen-Saarnio & Nurmi 2005, 17.) 

 

Väkivalta luo erilaisia palvelutarpeita, mutta on yleistä etenkin naisten kohdalla, 

että ongelmien alkuvaiheessa he tukeutuvat sosiaaliseen verkostoonsa apua 

hakiessaan. Usein turvakotiin ei mennä ensimmäisten väkivaltatilanteiden 
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tapahduttua, vaan vasta myöhemmin. Lähisuhdeväkivaltaa saatetaan kohdata 

aluksi muissa palveluissa, kuten terveydenhuollon ja psykiatristen palveluiden 

piirissä, poliisissa, päihdepalveluissa sekä sosiaalitoimistoissa. On tärkeää, että 

näissä palveluissa tarjotaan asiantuntevaa ohjausta ja neuvontaa, sillä 

asiakkaan ja työntekijän rakentava kohtaaminen voi saada aikaan hoidollisen 

prosessin. Sitoutumaton ja välinpitämätön kohtaaminen voi lisätä ennestään 

asiakkaan epätoivon, syyllisyyden, häpeän ja voimattomuuden tunteita. (Nyqvist 

2001, 153–154.) 

 

Kriisityön periaatteena toimii nopean avun tarjoaminen niille osapuolille, jotka 

ovat kokeneet kriisitilanteen. Väkivaltatilanteiden osapuolten auttamistyö on 

ollut pääsääntöisesti kriisityötä, joka ei tavoittele pitkäjänteistä yhteistyötä 

osapuolten kanssa. Se on pyrkinyt lähinnä kriisiytyneen tilanteen 

laukaisemiseen. Väkivallan auttamistyön kehittyessä on keskitytty enemmän 

yksittäisten asiakkaiden kanssa tehtävään työskentelyyn pitkäjänteisesti, sillä 

kriisiytyneen tilanteen laukaisemisella ja lyhyellä interventiolla saadaan harvoin 

väkivalta loppumaan. Akuutti kriisiapu on myös toimiva kanava saada väkivallan 

tekijä mukaan pitkäjänteiseen työskentelyyn väkivallan loppumiseksi. (Keinänen 

& Säävälä 2006, 87.) 

 

Kiinnittämällä poliittista ja oikeudellista huomiota erilaisten palveluiden 

tarjoamiseen, valtio kantaa vastuuta väkivallan ehkäisystä ja uhrien 

auttamisesta. Väkivallan uhrien näkökulmasta tarkasteltuna turvakotityöllä on 

auttamisjärjestelmässä kaksitasoinen merkitys. Turvakoti tarjoaa uhrille fyysistä 

suojaa väkivallalta ja turvakodin henkilökunta tarjoaa erityistä asiantuntijuutta 

väkivaltatyöstä. (Ojuri & Laitinen 2015, 14.) 
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3.1 Kriisi- ja väkivaltatyö turvakodissa 

 

Turvakodin tarjoama apu on väkivaltaerityistä. Turvakoti tarjoaa väkivaltaa tai 

sen uhkaa kokeneelle henkilölle ammattiapua, jota on saatavilla ympäri 

vuorokauden.  Turvakodissa saa myös kriisiapua, selviytymistä tukevaa apua 

sekä vertaistukea. Jussi-työ auttaa väkivaltaa käyttäviä miehiä tarjoamalla 

neuvontaa ja ohjausta, mikäli mies haluaa ehkäistä tai lopettaa 

lähisuhdeväkivallan käytön. (Ojuri & Laitinen 2015, 13.) 

 

Turvakotijakson alussa tehdään ensiarvio ja MARAK-

riskinarviointilomake (Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen 

kuntayhtymä 2021). MARAK on moniammatillinen menetelmä vakavan 

parisuhdeväkivallan riskinarviointiin ja uhrin auttamiseen. MARAK kokoaa 

alueen viranomaiset ja järjestötahot yhteen auttamaan uhria ja koordinoimaan 

tälle annettavaa tukea. Suomessa kymmenillä paikkakunnilla toimii MARAK-

työryhmiä. MARAK-työskentelyn aikana asiakas keskustelee luottamuksellisesti 

kokemastaan väkivallasta ammattilaisen tai viranomaisen kanssa ja he täyttävät 

yhdessä MARAK-riskinarviointilomakkeen. (THL 2021d.) 

 

Väkivaltatyöntekijän täytyy tuntea väkivaltaan liittyvä syklisyys ja sen 

paheneminen, kuten myös vakavuusasteeltaan eri väkivallan muodot. Tämä 

auttaa työntekijää hahmottamaan eri asiakkaille parhaiten sopivat työmuodot. 

(Säävälä ym. 2006, 17.) Työntekijän ymmärrys traumatisoitumisesta tukee 

turvakodissa tehtävää työtä. Traumatisoiva tapahtuma käsitetään yksilön 

kokemaksi tapahtumaksi, joka on erityisen uhkaava ja aiheuttaa epätavallisen 

voimakkaita, jokapäiväistä elämää häiritseviä reaktioita yksilölle. (Korkeela-

Leppälä 2001, 37.) 

 

Kriisivaiheessa väkivaltakokemuksien työstämistä ei aloiteta, sillä monella 

kriisin jälkeinen uupumus sekä arkirutiinit ja niiden ylläpitäminen voivat tuntua 

ylivoimaisilta. Aluksi turvakodissa arvioidaan asiakkaan tarvetta ulkoiseen sekä 

sisäiseen vakauttamiseen. Ulkoisella vakauttamisella tarkoitetaan väkivallan 

loppumista, hallintaa omasta elämästä, turvallisuuden tunteen lisääntymistä 

sekä rutiinien palauttamista arkeen. Sisäisellä vakauttamisella pyritään 
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lievittämään väkivallan uhrin psyykkisiä oireita sekä saada mieli ja keho 

hallintaan niin, että arki on siedettävää. Väkivaltakokemuksien työstäminen 

aloitetaan sitten, kun asiakkaan sisäisen ja ulkoisen turvallisuuden tunne on 

lisääntynyt riittävästi. (Väänänen 2011, 111–113.) 

 

Ensi- ja turvakotien liiton väkivaltatyön laitos- ja avopalvelutyön laatukriteereissä 

2.0 väkivaltatyön viideksi arvoksi määritellään turvallisuus, kunnioittaminen, 

asiakkaan osallisuus, luotettavuus sekä toivon luominen. Turvallisuus on 

väkivaltatyössä edellytys ja tavoite työskentelylle. Väkivaltaa ei hyväksytä 

minkäänlaisessa muodossa. Turvallisuuden edellytyksenä on turvallinen 

työskentely-ympäristö, jossa työntekijä ja asiakas voivat käsitellä 

väkivaltatilanteita. Väkivaltatyössä asiakkaan taustaa, henkilöhistoriaa ja 

tilannetta tulee kunnioittaa. Työskentely tapahtuu asiakkaan omista 

lähtökohdista ja edellytyksistä käsin. (Ensi- ja turvakotien liitto 2013.) 

 

Väkivaltatyössä kunnioittaminen näkyy myös työntekijöiden ja muiden 

yhteistyötoimijoiden välillä. Toisten näkemyksiä, tietoa ja taitoa sekä työpanosta 

kunnioitetaan. Kunnioitus johtaa yhteiseen dialogiin, jolloin väkivaltatyöllä ja sen 

kehittämisellä on yhteinen päämäärä eli väkivallaton elämä. Asiakkaan 

osallisuutta edistetään osallistavilla työtavoilla, jolloin asiakkaan oma aktiivinen 

toimijuus vahvistuu prosessin edetessä. Asiakkaalle tarjotaan mahdollisuuksia 

vaikuttaa omiin asioihinsa asiakkuuden eri vaiheissa sekä mahdollisuutta toimia 

yhdistyksessä hänelle sopivalla ja turvallisella tavalla. (Ensi- ja turvakotien liitto 

2013.) 

 

Luotettavuus ilmenee väkivaltatyössä läpinäkyvyytenä. Asiakkaalle, 

työyhteisölle ja muulle yhteistyöverkostolle tehdään selväksi väkivaltatyön 

käytänteet ja käytettävät työmenetelmät perustellusti. Luottamus näkyy myös 

luottamuksellisena asiakassuhteena, jossa työntekijä noudattaa lakeja ja 

asetuksia koskien salassapitovelvollisuutta. Väkivaltatyössä herätetään myös 

toivoa elämästä ilman väkivaltaa. Toivon luomisen tavoitteena on kehittää 

asiakkaan itseluottamusta, voimavaroja, rajoja ja kykyä huolehtia itsestään. 

Nämä seikat edistävät väkivallasta selviytymistä. Toivoa ja luottamusta tulevaan 
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voidaan lisätä asiakasta ilahduttavien asioiden huomaamisella. (Ensi- ja 

turvakotien liitto 2013.) 

 

Lasten kanssa tehtävä työ turvakodissa on hyvin keskeistä. Alaikäisen tullessa 

turvakotiin tehdään aina lastensuojeluilmoitus ja tilannetta arvioidaan 

lastensuojelun kanssa yhdessä (Ewalds ym. 2019, 11). Turvakodissa lasta 

autetaan väkivaltakokemuksien käsittelemisessä lapsilähtöisin menetelmin sekä 

vanhemmuutta tukien. Tärkeää työskentelyssä on kuulla lapsen kokemuksia. 

Joskus vanhemman voi olla vaikeaa ymmärtää aikuiseen kohdistuvan 

väkivallan heijastumista lapseen. Vanhemmuustyössä keskitytäänkin 

tarkastelemaan väkivallan vaikutuksia lapseen ja pyritään tukemaan lapsen 

näkökulmaa, kun mietitään toimenpiteitä ja ratkaisuja väkivallan poistamiseksi. 

(Ojuri & Laitinen 2015, 32–33.) 

 

 

3.2 Selviytymistä tukeva työ turvakodissa 

 

Väkivallasta selviytymisellä tarkoitetaan väkivallasta aiheutuneiden oireiden ja 

seurausten poistumista. Selviytymisessä myös uhrin omanarvon tunne palautuu 

sekä turvallisuuden tunne lisääntyy. Väkivallasta selviytyminen tapahtuu 

yleensä pitkäkestoisen ja yksilöllisen tuetun prosessin avulla. Väkivallan uhri 

tarvitsee oikea-aikaista, pitkäkestoista ammattiapua, sillä useimmiten läheisten 

tarjoama apu ei ole riittävää. Vanhemmuuteen asiakkaalle tarjotaan tukea ja 

apua lasta hoitavien toimijoiden tahoilta, mutta väkivallan uhrin voi olla 

haastavaa saada itselleen henkilökohtaista apua ja hoitoa selviytymiseen. 

Selviytymistä tukevaan työhön tarvitaankin pitkäkestoista tukea tarjoavia 

matalan kynnyksen palveluita. (Väänänen 2011, 109–110.) 

 

Asiakas pyritään saamaan selviytymistä tukevien lähisuhde- ja 

auttajaverkostojen piiriin. Asiakasta myös rohkaistaan palauttamaan 

yhteydenpito ystäviin ja sukulaisiin, sillä monilla asiakkailla yhteydenpito 

läheisiin on voinut katketa väkivaltaisen suhteen myötä. Työskentelyssä 

tavoitellaan asiakkaan positiivisten voimavarojen palauttamista ja uusien 

sellaisten etsimistä. (Väänänen 2011, 117–118.) 
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Selviytymisvaiheessa työmenetelmänä ryhmät tarjoavat osallistujille 

vertaistuellisia kokemuksia (Ojuri 2001, 93.) Vertaisryhmille tunnusomaista on 

ryhmän jäsenten samankaltaiset kokemukset, oman tarinan jakaminen muille, 

kunnioitus ja luottamus toisia kohtaan ryhmässä sekä osallisuus ja vertaisuus. 

Väkivallan uhreille erityisesti vertaisuus ja osallisuus ovat merkittäviä tekijöitä. 

Henkilön selviytymiseen, toimijuuteen ja itsekunnioituksen palautumiseen sekä 

kykyyn määritellä omat tavoitteensa vaikuttaa osallisuuden ja vertaisuuden 

kokemukset. (Ojuri 2017, 7.) 

 

Lasten kanssa työskennellessä, tärkeimmät välineet ovat puhuminen ja leikki. 

Työntekijän keskeinen tehtävä on sanoittaa asiat ja tilanteet. (Paavilainen ym. 

2003, 246.) Työ on kohtaamista, jossa lapselle tarjotaan vakaa arki, jossa 

aikuinen on läsnä ja turvallinen henkilö lapselle. Myös vanhemman voinnin 

vakauttaminen on keskeinen osa lapsen auttamista. Lapsi ja työntekijä tekevät 

myös yhdessä turvasuunnitelman. Työtä tehdään yhteistyössä lastensuojelun 

sekä muiden ammatillisten toimijatahojen kanssa. (Ojuri & Laitinen 2015, 33–

34.) 

 

 

4 Turvakoti 

 

 

Turvakodit ovat maksuttomia, ympärivuorokautisia, kodinomaisia, turvallisia 

paikkoja kaikille lähisuhdeväkivaltaa tai sen uhkaa kokeneille. Kaikilla on oikeus 

hakeutua turvakotiin, sukupuolta tai ikää katsomatta. Asiakas voi soittaa 

turvakotiin, jos oma tilanne mietityttää tai hän haluaa lisätietoa turvakodista. 

Turvakoteihin ohjataan asiakkaita myös muista palveluista, kuten 

viranomaispalveluista sekä sosiaali- ja terveysalan muista palveluista. 

(THL 2021e.) 

 

Turvakotilaissa turvakoti määritellään kriisityön yksiköksi, jossa tarjotaan 

neuvontaa, ohjausta, turvattua asumista ja psykososiaalista tukea. (Laki valtion 

varoista maksettavasta korvauksesta turvakotipalvelun tuottajalle 2014/1354). 

Suomessa toimi vuonna 2020 yhteensä 29 turvakotia. Perhepaikkoja näissä oli 
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yhteensä 211 perheelle tai yksin saapuvalle asiakkaalle. (THL 2020b, 1.) Joka 

vuosi Ensi- ja turvakotiliittoon kuuluvissa turvakodeissa on vanhemman kanssa 

1 000 lasta. Suurin osa turvakotiin tulevista lapsista on vauva- tai leikki-ikäisiä ja 

viidesosa on ollut kerran aiemmin turvakodissa. Viidesosa lapsista on myös itse 

joutunut kokemaan fyysistä väkivaltaa. (Ojuri & Laitinen 2015, 13–14.) 

 

 

4.1 Turvakotien toimintaa ohjaavat lait ja laatusuositukset 

 

Vuonna 2015 astui voimaan laki valtion varoista maksettavasta korvauksesta 

turvakotipalvelun tuottajalle (1354/2014). Laki tunnetaan myös nimellä 

turvakotilaki, joka muutti turvakotipalvelujen tarjontaa merkittävästi. Lain myötä 

turvakotitoiminnan rahoituksen valvonta, johto ja ohjaus vaihtuivat sosiaali- ja 

terveysministeriölle. Turvakotilaki turvaa valtakunnallisesti kokonaisvaltaiset ja 

laadukkaat turvakotipalvelut henkilöille, joihin kohdistuu lähisuhdeväkivaltaa tai 

jotka elävät sen uhan alla (2014/1354). 

 

Turvakotien asiakastyötä ohjaavat monet eri lait. Näistä keskeisimpinä lakeina 

toimivat valtioneuvoston asetus turvakotipalvelujen tuottamiselle asetettavista 

edellytyksistä (598/2015), sosiaalihuoltolaki (1301/2014), laki sosiaalihuollon 

asiakkaan asemasta ja oikeuksista (812/2000) ja laki sosiaalihuollon 

asiakaskirjoista (254/2015). Nämä lait ovat tarkoitettu turvaamaan asiakkaan 

oikeuksia. Valtioneuvoston asetus turvakotipalvelujen tuottamiselle asetettavista 

edellytyksistä säätää turvakodin henkilöstön kelpoisuuden ja osaamisen sekä 

turvakotihenkilöstön kouluttamisen (598/2015). Sosiaalihuoltolaki (1301/2014) 

tunnetaan yleislakina. Tiivistetysti se määrittää ne tuen tarpeet, joiden 

perusteella sosiaalipalveluja ja sosiaalihuoltoa järjestetään (1301/2014). Laki 

sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista edistää asiakkaan oikeutta 

hyvään palveluun, luottamuksellisuutta sekä asiakaslähtöisyyttä (812/2000). 

Jokaisesta turvakodin asiakkaasta laaditaan asiakasasiakirja. Lain 

sosiaalihuollon asiakasasiakirjoista (254/2015) tehtävänä on luoda 

yhdenmukaisia menettelytapoja. Menettelytapoja käytetään, kun käsitellään 

sosiaalihuollon asiakkaan tietoja, näin edistetään sosiaalihuollon tehtävien 

asianmukaista hoitamista. (254/2015) 
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Lastensuojelulaki vuodelta 2007 on tehty turvaamaan lapsen oikeus turvalliseen 

kasvuympäristöön, monipuoliseen ja tasapainoiseen kehitykseen sekä 

erityiseen suojeluun. Lastensuojelulaki vaatii tekemään 

lastensuojeluilmoituksen, kun lapsi on ollut väkivallan kohteena tai altistunut 

väkivaltaisille tilanteille. Turvakodissa lapsesta tehdään aina 

lastensuojeluilmoitus. (Lastensuojelulaki 417/2007.) 

  

Laatusuositukset ovat osa turvakotilain (1354/2014) toimeenpanoa. Ne ohjaavat 

palveluiden kehittämistä, tuottamista ja toiminnan uutta suunnittelua sekä 

tunnistaa toiminnan laatua eri osapuolten näkökannasta ja ulottuvuuksista. 

(Ewalds ym. 2019, 5.). Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksella on 

turvakotipalvelujen järjestämisvastuu. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos valitsee 

palveluntuottajat avoimen haun avulla siten, että kaikkialla maassa on saatavilla 

tarpeeksi turvakotipalveluja. Tuottajaksi turvakotipalveluihin voi hakea 

julkinen tai yksityinen palveluntuottaja. Jos valittava palveluntuottaja on 

yksityinen, hän tarvitsee luvan, joka on määritetty yksityisestä sosiaalipalvelusta 

vastaavassa laissa.  Valinnassa huomioidaan erityisesti kokemus kriisityöstä ja 

lähisuhdeväkivallan vastaisesta työstä sekä kokemus ympärivuorokautisten 

sosiaali- tai terveyspalvelun tuottamisesta. (Ewalds ym. 2019, 6.) 

 

Kun turvakotilaki (1354/2014) uudistui, turvakotipalvelut siirtyivät 

sataprosenttisesti valtion rahoittamiksi vaativiksi erityispalveluiksi, joille 

osoitetaan valtion talousarviossa määräraha. Valituille palveluntuottajille 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos myöntää ennakkona avustuksen valtion 

varoista. Näin ehkäistään turvakotipalvelujen tuottamisesta koituvia 

kustannuksia.  Avustukseen sovitetaan valtionavustuslakia (688/2001) sekä 

turvakotilakia. (Ewalds ym. 2019, 6.) 
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4.2 Turvakodin asiakkaat 

 

Turvakodin asiakkaat tulevat erilaisista perhetilanteista ja monimuotoisesta 

kulttuuritaustasta mukaan lukien perinteiset kulttuurivähemmistöt Suomessa. 

Turvakoti on avoin kaikille ikäryhmille, myös ikäihmisille. Sekä vammaiset, että 

vammattomat ihmiset käyttävät turvakotipalveluja. Kulttuuri- ja 

sukupuolisensitiivinen lähestymistapa on hyödyllinen kaikkien 

asiakkaiden kohtaamisessa. Kunnioittamisen periaate korostuu 

kulttuurisensitiivisessä työskentelyssä, eli asiakkaan henkilöhistorian ja 

yksilöllisen tilanteen huomioon ottaminen.  (Ewalds ym. 2019, 12.)  

 

Turvakotien asiakkailla on monenlaisia seksuaali- sekä sukupuoli-

identiteettejä. Muutos henkilön sukupuoli-identiteetissä tai seksuaalisessa 

suuntautumisessa voi myös johtaa ristiriitoihin ihmissuhteiden ja muiden 

läheisten suhteiden välillä, mikä voi altistaa hänet väkivallalle. (Ewalds ym. 

2019, 12.) Turvakotityössä työntekijät ovat tekemisissä sukupuoleen liittyvien 

erojen kanssa. He myös tuottavat, muuttavat tai ylläpitävät sukupuoleen liittyviä 

eroja (Laine 2005, 140.) Parisuhdeväkivalta voidaan käsittää sukupuolittuneena 

väkivaltana, jolla viitataan yleisesti ottaen miesten käyttämää väkivaltaa naisia 

kohtaan. (Keskinen 2005, 22.) 

 

Turvakodin toiminnassa ja tiloissa on varmistettava kaikkien asiakkaiden 

arvostava ja kunnioittava palvelu. Niistä kulttuurillisista ja uskonnollisista 

kysymyksistä on hyvä keskustella asiakkaan kanssa avoimesti, jotka voivat 

liittyä turvakodin arkeen. Samalla ammattilaisten tulisi olla ylitulkitsematta 

asiakkaan kulttuurista taustaa. Tämän lisäksi asiakkaiden tilanteisiin vaikuttavat 

monet eri tekijät, kuten esimerkiksi asiakkaan sukupuoli, ikä, koulutustaso sekä 

asema perheessä ja yhteiskunnassa. (Ewalds ym. 2019, 12.)  

 

Lapsi on yhtä lailla turvakodin asiakas niin kuin aikuinenkin. Lapsella on oikeus 

käydä väkivaltakokemuksiaan läpi työntekijän kanssa. Jos alaikäinen nuori 

kokee väkivaltaa tai uhkaa kodissaan, voi hän tulla turvakotiin ilman 

vanhempiaan.  Altistuminen väkivallalle täyttää lastensuojelulain 

ilmoitusvelvollisuuden, koska se vaarantaa lapsen kehityksen. (Paavilainen ym. 
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2003, 244.) Erityistä huomioita on kiinnitettävä työskentelyssä siihen, miten 

erilaiset vaihtoehdot toimenpiteitä ja ratkaisuja koskien parhaiten turvaavat 

lapsen ruumiillisen ja henkisen koskemattomuuden sekä turvallisen 

kasvuympäristön. Turvakotityöskentely lapsen kanssa on sitä, että otetaan lapsi 

huomioon kaikessa turvakodissa tehtävässä työssä. Työskentelyllä tavoitellaan 

lapsen psyykkisen ja fyysisen turvallisuuden lisäämistä. Tavoitteena on myös 

se, että lapsi oppii tunnistamaan omia rakentavia selviytymiskeinojaan sekä 

vahvistamaan niitä. Lapsen voimavarat ja osallisuus tulee huomioida 

työskentelyssä sekä lapselle tulee nimetä oma työntekijä turvakotijakson ajaksi. 

(Ewalds ym. 2019, 11.) 

 

Romanikulttuurissa perheellä ja suvulla on erityinen merkitys. Romanikulttuuri 

on voimakkaasti yhteisöllinen kulttuuri. Romanikulttuurissa parisuhdeväkivalta 

voidaan käsittää yhteisön väliseksi asiaksi. Romaniasiakkaille voi olla rajallista 

tukeutua omiin läheisiin väkivaltatilanteissa, jolloin ulkopuolisen avun merkitys 

korostuu. Turvakotityössä kulttuuristen erityispiirteiden tiedostaminen sekä 

puheeksi otto on tärkeää tarpeen vaatiessa. On hyvä kuitenkin muistaa, että ne 

eivät ole syitä väkivaltaan. (Ewalds ym. 2019, 13.) 

 

Väkivalta on vahvasti kulttuurisidonnainen ongelma, jossa on kyse siitä, missä 

väkivaltaa nähdään ja kuinka sen seurauksia selitetään sekä määritellään. Kyse 

on myös siitä, kuka tunnistetaan väkivallan uhriksi ja miten tämän uhrin 

avuntarve määritellään. (Ojuri & Laitinen 2015, 12.) Asiakkaalle, joka on eri 

maasta tai kulttuuritaustasta kotoisin, on tarjottava tietoa selkeällä kielellä, jota 

asiakas ymmärtää. Asiakkaalla voi olla hyvin vähän tietoa suomalaisen 

yhteiskunnan lainsäädännöstä tai oikeuksista. Kriisitilanne voi olla 

tiedonkäsittelylle sekä vastaanottamiselle haastava ajankohta, mutta tietoa 

tulee kuitenkin tarjota asiakkaalle. Turvakotipalveluissa käytetään tulkkia, jos 

asiakas ei ymmärrä kieltä, jota työntekijä käyttää. Tällä tavoin varmistetaan se, 

että asiakas saa turvakotipalveluista oikean tiedon. Virallisia tulkkeja käytetään 

aina auttamistyössä. Käytännön neuvot tulee myös antaa riittävän 

yksityiskohtaisesti. Monissa turvakodeissa on kehitetty erilaisia 

työkaluja kommunikoinnin helpottamiseksi. Turvakotijakson alkuvaiheessa sekä 
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turvakodissa asumista koskevissa asioissa voidaan käyttää esimerkiksi 

kuvakortteja. (Ewalds ym. 2019, 13.) 

 

Väkivallan tekijän ollessa oma lapsi tai esimerkiksi puoliso, jolla on 

muistisairaus, voi väkivaltaa kokeneen olla vaikea puhua asiasta. Hoivaamisen 

elementit sekoittuvat tällöin entistä enemmän väkivallan kokemukseen. Vaikka 

tilanne olisi kohtuuton tai sietämätön, vanhemmat ottavat usein myös vastuuta 

aikuisista lapsistaan. Iäkkäämmillä henkilöillä lähisuhdeväkivaltaa on voinut olla 

monien vuosikymmenten ajan parisuhteessaan, tällöin avun hakeminen voi olla 

erittäin vaikeaa. Turvakotiin hakeutuminen tai rikosilmoituksen tekeminen 

voidaan kokea vaikeaksi, koska kotiin jäävän puolison pärjääminen herättää 

huolta. Turvakodeissa on vain vähän yli 65-vuotiaita asiakkaita. (Ewalds ym. 

2019, 13.) 

 

Vammaisilla aikuisilla ja lapsilla on vammattomia suurempi riski kokea 

väkivaltaa. Näkymättömyys, kyvyttömyys suojata itseään väkivallalta sekä 

riippuvuus lisäävät vammaisten henkilöiden haavoittuvuutta.  Ammattilaisen on 

hyvä tiedostaa joitakin väkivallassa ilmeneviä erityispiirteitä, jotka kohdistuvat 

vammaisiin henkilöihin. Tällaisia väkivallan eri muotoja ovat esimerkiksi 

vammaiselle välttämättömän avustamisen sekä lääkityksen laiminlyönti ja 

apuvälineiden vahingoittaminen. Vammaisuus voi myös sinänsä vaikeuttaa 

avun hakemista. (Ewalds ym. 2019, 13.) 

 

 

4.3 Turvakodin asiakasprosessi 

 

Turvakodin asiakasprosessin voi jakaa neljään eri työskentelyvaiheeseen. 

Vaiheet jaotellaan vireilletuloon, aloitukseen, työskentelyyn sekä lopetukseen. 

Turvakodin työskentelyprosessissa mukana koko ajan ovat asiakkaan 

turvallisuudesta huolehtiminen, lasten ja nuorten erityinen huomioiminen sekä 

turvakotijakson tarpeen ja pituuden arviointi. Vähintään viikon mittainen 

turvakotijakso asiakkaan kanssa takaa suunnitelmallisen työskentelyn. 

Kuviossa 1 on esitelty turvakodin asiakasprosessi. (Ewalds ym. 2019, 10.) 
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Kuvio 1. Turvakodin asiakasprosessi (Ewalds ym. 2019, 10, mukaillen). 

 

 

4.4 Joensuun turvakoti 

 

Joensuun turvakoti toimii lähisuhdeväkivaltaa ja sen uhkaa kokeneiden 

henkilöiden tai perheiden tukena. Joensuun turvakodissa on seitsemän 

perhepaikkaa, palveluesimies sekä seitsemän turvakodin ohjaajaa. Jokaisella 

asiakkaalla tai perheellä on oma huoneensa turvakodissa. Lähimmät turvakodit, 

joihin ohjataan Joensuun turvakodin ollessa täynnä, sijaitsevat Kuopiossa, 

Imatralla ja Mikkelissä. Joensuun turvakodissa oli 162 asiakasta vuonna 2017, 

174 asiakasta vuonna 2018, 165 asiakasta vuonna 2019 ja 128 asiakasta 

vuonna 2020. Noin 40 prosenttia asiakkaista on lapsia ja kolmasosa on yksin 

tulevia aikuisia henkilöitä. (Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen 

kuntayhtymä 2021.) 

 

Joensuun turvakodin asiakaskriteereihin kuuluu, että asiakasta ei voida ottaa 

turvakotiin, jos hän uhkaa omaansa ja muiden turvallisuutta tai jos hän ei 

kykene huolehtimaan omista tai lastensa perustarpeista tai mahdollisista 

lääkityksistä. Jos asiakkaalla on henkilökohtainen avustaja, tämä voi tulla 

turvakotiin mukaan. Myöskään kaikki väkivalta ei ole peruste turvakotijakson 
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alkamiselle. Tällä hetkellä Suomessa ei valitettavasti ole turvapaikkaa 

henkilöille, jotka kokevat ulkoista väkivaltaa tai sen uhkaa eli esimerkiksi 

ihmiskauppaa tai muuta järjestäytynyttä rikollisuutta. Tämä ei kuitenkaan 

poissulje sitä, että henkilö ei kokisi lähisuhdeväkivaltaa. (Pohjois-Karjalan 

sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä 2021.) 

 

 

5 Aiemmat opinnäytetyön aiheesta 

 

 

Attermaa (2019) oli opinnäytetyössään kehittänyt Et ole yksin, apua on 

saatavilla -oppaan Turun turvakodille. Tavoitteena oli luoda informatiivinen 

opas, jonka tietoa asiakas voi hyödyntää omassa tilanteessaan. Oppaassa on 

tietoa lähisuhdeväkivallasta, väkivallan kierteestä, kriisin vaiheista sekä 

turvakotiasumisesta. Myös palvelujärjestelmää avataan oppaassa. Asiakkaat 

ovat todenneet kansion olleen hyvä ja hyödyllinen lisä 

turvakotijaksotyöskentelyn ajalle. Positiivisen palautteen lisäksi asiakkaat olivat 

antaneet kehittämisideoita kansiota koskien. Kansion kannen muokkauksen 

lisäksi asiakkaat olivat esittäneet toiveen, että kansio sisältäisi listauksen 

luovista ja toiminnallisista menetelmistä, joita asiakas voisi hyödyntää 

turvakotijaksolla. (Attermaa 2019.) 

 

Harmokivi & Jääskeläinen (2016) tuottivat toiminnallisessa opinnäytetyössään 

Lahden ensi- ja turvakodille esitteen, joka on kohdistettu parisuhdeväkivaltaa 

kokeneille miehille. Harmokiven & Jääskeläisen tavoitteena oli laatia tiivis ja 

ytimekäs esite, joka käsittelee miesten kokemaa parisuhdeväkivaltaa. Esitettä 

voi käyttää työkaluna markkinoidessa Lahden turvakodin toimintaa sekä 

työvälineenä, kun asiakas saapuu turvakodille. Esitteen sisältö on koottu 

opinnäytetyön lähteiden muodostamasta tietoperustasta. Esitettä arvioitiin 

kysymällä palautetta ja mielipiteitä sähköpostitse Lahden ensi- ja turvakodilta. 

Muokkausehdotusten jälkeen esite lähetettiin uudelleen Lahden ensi- ja 

turvakodille. Harmokiven & Jääskeläisen toimeksiantajan toiveiden mukaan 

opinnäytetyö keskittyi miesten kokemaan väkivaltaan, sillä aiheesta ei ole tehty 
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montaa opinnäytetöitä Lahden ensi- ja turvakodille. (Harmokivi & Jääskeläinen 

2016.) 

 

Opinnäytetyössään Alatainio (2018) kokosi Raahen ensi- ja turvakoti ry:lle 

esittelymateriaalin turvakotityöhön tutustuville. Tavoitteena oli luoda Raahen 

ensi- ja turvakodille helposti päivitettävä ja tiivis esitysmateriaali, joka vastaa 

Raahen ensi- ja turvakodin tarpeisiin. Esittelymateriaali on käytännöllinen ja 

työelämälähtöinen työkalu työntekijöiden käyttöön. Esittelymateriaali keräsi 

positiivista palautetta ajankohtaisuudellaan ja selkeydellään. Esittelymateriaali 

nähtiin Raahen ensi ja turvakodille toivottuna uudistuksena ja materiaalin avulla 

yhdistyksen esittely helpottuu tulevaisuudessa. (Alatainio 2018.) 

 

 

6 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tuotos 

 

 

Toiminnallisen opinnäytetyömme tarkoituksena oli kehittää Joensuun 

turvakodissa tehtävää asiakastyötä. Opinnäytetyömme tavoitteena oli 

selkeyttää asiakkaalle, millainen paikka turvakoti on ja mitä turvakotijaksolla 

tapahtuu. Asiakkaan tullessa turvakodille hän on kokenut kriisin ja silloin häneltä 

saattaa mennä paljon suullisesti kerrottuja asioita ohi. Asiakas ei välttämättä 

sisäistä tai muista kaikkea hänelle kerrottua tietoa turvakodista, sen säännöistä 

ja toiminnasta.  

 

Opinnäytetyön tuotoksena syntyi informatiivinen Joensuun turvakoti tutuksi -

asiakasesite, jossa kerrotaan tietoa turvakodista ja sen toiminnasta (liite 5). 

Asiakas saa esitteen turvakotijaksolle tullessaan ja voi tutustua siihen. 

Asiakasesite sisältää myös tietoa turvakodin käytännön asioista ja yhteisistä 

säännöistä sekä lapsen kanssa turvakotijaksolle tulemisesta. Esitteessä 

kerrotaan myös mihin kaikkeen ja kenen taholta turvakotijaksolla saa 

tukea. Kriisin kokeneena ja uudessa tilanteessa asiakkaan voi myös olla 

vaikeaa hahmottaa tulevaisuuden näkymää, jolloin asiakasesite auttaa siinä. 
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7 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat 

 

 

7.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

Opinnäytetyö toteutetaan toiminnallisena opinnäytetyönä. Toiminnallisessa 

opinnäytetyössä opiskelija tekee tuotoksen. Tuotos voi olla muun muassa esite, 

perehdytyskansio tai opas. Toiminnallinen opinnäytetyö etenee kohti tuotosta 

toimijoiden kanssa dialogisesti, keskustellen, arvioiden, toiminnan uudelleen 

suuntaamisen, vertaistuen sekä palautteen antamisen ja vastaanottamisen 

avulla. (Salonen 2013, 5–6.)  

 

Ammatillisella kentällä toiminnallinen opinnäytetyö pyrkii ohjeistamaan ja 

opastamaan käytännön toimintaa, sen järjestämistä tai 

järkeistämistä. Käytännön toteutuksen ja sen 

raportoimisen yhdistyminen tutkimusviestinnän keinoin toiminnallisessa 

opinnäytetyössä on tärkeää. Toiminnallisen opinnäytetyön tulisi olla 

työelämälähtöinen sekä käytännönläheinen. Sen täytyy olla myös 

tutkimuksellisella otteella toteutettu ja osoittaa riittävää alan tietojen ja taitojen 

hallintaa. (Vilkka & Airaksinen, 2003, 9–10.) 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön toimintasuunnitelma tehdään, jotta ideat ja 

tavoitteet opinnäytetyölle voidaan osoittaa tietoisiksi, harkituiksi ja 

perustelluiksi. Toiminnallisen opinnäytetyön toimintasuunnitelmassa selitetään 

mitä tehdään, miten tehdään sekä miksi tehdään. Suunnitelman keskeinen 

merkitys on oman toiminnan jäsentäminen itselle sekä sen osoittaminen, että 

opiskelija kykenee johdonmukaiseen päättelyyn idean ja tavoitteiden 

kanssa. (Vilkka & Airaksinen, 2003, 26–27.) 

 

Joensuun turvakodin kehittämistarpeen myötä opinnäytetyö valikoitui 

toiminnalliseksi. Toimijoina tässä toiminnallisessa opinnäytetyössä olimme me 

sekä turvakodin työntekijät. Toiminnallinen opinnäytetyö valintana syventää 

ammatillista osaamistamme ja pääsemme myös soveltamaan osaamistamme 

käytännön työkentälle. 
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7.2 Tiedonkeruun ja osallistamisen menetelmät 

 

Tekijän on esiteltävä analyysitavat eli materiaalien ja aineistojen käsittely 

riittävällä tarkkuudella ja huolellisuudella sekä luotettavasti käyttämällä 

metodikirjallisuutta. Tämän perusteella ulkopuolinen taho voi arvioida 

tuotokseen tähtäävän hankkeen kokonaisuuden. Näin myös 

kehittämishankkeessa tutkimuksen tavoin tiedonhankintamenetelmät, 

dokumentointi, kehittämismenetelmät ja käsittely muodostavat yhtenäisen 

kokonaisuuden. Ulkopuolisen tahon on voitava seurata asianmukaisella tavalla 

ja lähes aukottomasti raportista hankkeen eri vaiheet kohti tuotosta. (Salonen 

2013, 24.) 

 

Kaikessa kehittämistoiminnassa osallisuuden merkitys nousee esille. 

Osallistaminen on sosiaalinen prosessi, joka vaatii ihmisten aktiivista 

vuorovaikutusta ja osallistumista. Osallistaminen kehittämistoiminnassa on 

toimijoiden ohjaamista prosessissa. Vaikka osallistaminen lähtee ulkopuolisesta 

aloitteesta, se etenee osallistujien ehdoilla ja johtaa omaehtoiseen 

osallistumiseen. (Toikko & Rantanen 2009, 89–90.) 

 

Osallistava kehittämistoiminta pyrkii dialogiin, sillä vain avoin vuorovaikutus 

mahdollistaa aktiivisen osallistumisen. Kehittämistoiminnassa asiakkaiden, 

työntekijöiden ja yhteistyötahojen osallistumisesta ja osallistamisesta on 

monenlaista hyötyä. Jotta kehittämistehtävän tuotos olisi mahdollisimman 

onnistunut, tärkeimmät sidosryhmät on hyvä ottaa suunnitteluun mukaan jo 

prosessin alusta lähtien. (Toikko & Rantanen 2009, 90–93.) 

 

 

7.2.1 Teemahaastattelu 

 

Yksilöhaastatteluna toteutettavaan haastatteluun suositeltavia tapoja ovat joko 

lomake- tai teemahaastattelu. Lomake on strukturoitu haastattelulomake, kun 

taas teemahaastattelu on vapaampi tapa aineiston keräämiseen. 

Teemahaastattelu toimii toiminnallisissa opinnäytetöissä esimerkiksi silloin, kun 

halutaan kerätä tietoa jostakin tietystä teemasta tai tehdä konsultaatio 
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asiantuntijalle. (Vilkka & Airaksinen 2003, 63–64.) Teemahaastattelussa on 

ennalta määrätyt aihepiirit ja teema-alueet. Teemahaastattelusta menetelmänä 

uupuu kysymysten tarkka muotoilu ja järjestys, joka on tyypillistä strukturoidulle 

haastattelulle. Haastattelijalla on kuitenkin jonkinlainen tukilista apunaan, jossa 

on käsiteltäviä asioita, mutta ei valmiita kysymyksiä haastateltavalle. 

Haastattelun aikana varmistetaan, että ennalta määrätyt aihepiirit ja teema-

alueet tullaan käymään läpi, mutta niiden laajuus ja järjestys voivat vaihdella eri 

haastattelujen välillä. (Valli & Aaltola 2018, 29.) 

 

Valitsimme käytettäväksi teemahaastattelun, sillä tavoitteenamme oli saada 

toimeksiantajalta asiantuntijan näkemys asiakasesitteeseen tuleviin teemoihin, 

joita olimme miettineet etukäteen. Halusimme vapaamuotoisen haastattelun, 

jossa jäi aikaa lisäkysymyksille ja keskustelulle. Teemahaastattelu pidettiin 

toimeksiantajan kanssa sovitusti Joensuun turvakodilla. Olimme valmistelleet 

teemoja ja niihin liittyviä kysymyksiä, joita esitimme teemahaastattelussa (liite 

1). Teemahaastattelu pohjasi myöhempää Learning cafe- menetelmää, jonka 

toteutimme Joensuun turvakodin työyhteisön kanssa. 

 

 

7.2.2 Learning cafe 

 

Learning cafe on nimensä mukaisesti menetelmä 

oppimiseen, ideoimiseen ja ajatuksien sekä kokemuksien vaihtamiseen. 

Learning cafe menetelmässä työskennellään pienissä 

pöytäryhmissä. Pöytäryhmässä osallistujat tuovat esiin omia ajatuksiaan 

johonkin teemaan liittyen, apuna käyttäen post it- lappuja 

ja fläppipapereita. Jokaisesta pöytäryhmästä valitaan yksi niin sanottu emäntä 

tai isäntä. Pöytäryhmien jäsenet lähtevät kiertämään pöytiä, mutta jokaisesta 

pöytäryhmästä emäntä tai isäntä jää omaan pöytäänsä ja esittelee lyhyesti 

ryhmän kokoamia asioita uudelle pöytäryhmälle. Kussakin pöydässä viivytään 

noin 12–15 minuuttia ja kun aika on loppumassa, pöytien vaihdosta ilmoitetaan. 

Lopuksi tehdään yhdessä purku. (Koskimies, Pyhäjoki & Arnkil 2012, 30–

32.) Tiedonhankinnan menetelmäksi Learning cafe valikoitui siksi, että se on 

osallistava yhteistoimintamenetelmä. Learning cafe kannustaa ideointiin ja 
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oivalluksien tekemiseen. Learning cafen avulla saimme aikaan yhteistä 

pohdintaa ja keskustelua, jossa työyhteisöä osallistettiin asiakasesitteen 

sisällön laatimiseen. 

 

 

7.3 Arvioinnin menetelmät 

 

Kehittämistoiminta ei aina etene suunnitelmallisesti ja loogisesti vaan myös 

muuntuvana katkonaisena prosessina. Kehittämisprosessi määräytyy 

tilannekohtaisesti, siinä hetkessä. Kehittäminen voidaan siis nähdä 

reflektiivisenä prosessina. Reflektiivinen prosessi koostuu kahdesta 

vuorovaikutteisesta tasosta. Reflektiivinen prosessi edellyttää konkreettisen 

kehittämistoiminnan sekä sitä analysoivan tason välistä vuorovaikutusta. 

Kehittämisprosessi on siis reflektiivinen prosessi, jossa kehitettävää asiaa 

testataan aidossa toimintaympäristössä, mutta arviointia ja tarkastelua tehdään 

analyyttisestä näkökulmasta. Reflektiivinen prosessi vaatii lisäksi dialogista 

logiikkaa. Kehittämistoiminta muodostuu keskinäisen jakamisen ja 

ymmärryksen kautta. Dialogin edellytyksenä on eri toimijoiden aktiivinen 

osallistuminen kehittämistoimintaan. Dialogi on sekä prosessi että ratkaisu ja 

onnistuessaan se tuottaa vastauksen yhteisiin kysymyksiin. (Toikko & Rantanen 

2009, 165–166.) Opinnäytetyömme prosessia arvioimme jatkuvasti reflektoiden. 

Reflektointia teimme parina, yksin sekä toimeksiantajamme kanssa 

säännöllisissä tapaamisissa. Kävimme toimeksiantajan kanssa vastavuoroista 

arviointia kehittämistyön etenemisestä. 

 

Kokeilevassa toiminnassa selvitetään, kuinka palvelu tai laite toimii 

käytännössä. Tästä voidaan käyttää myös termiä käytettävyystestaus. 

Käyttäjien ja toimijoiden hiljaisen tiedon esiin saamiseksi voidaan pyrkiä siten, 

että kehittäjät ovat mahdollisimman herkkiä kuuntelemaan heidän toiveitaan 

sekä arvostuksiaan. Käyttäjäsuuntautuneisuutta voidaan myös edistää 

osallistamalla avainhenkilöitä kehittämisprosessiin. Avainhenkilöt voivat olla 

esimerkiksi välitason johtajia tai muita avainhenkilöitä, joilla on tiivis 

kosketuspinta tavallisten käyttäjien maailmaan, mutta myös laaja näkökulma 

toimintaympäristöstä, jota ollaan kehittämässä. (Toikko & Rantanen 2009, 99–
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100.) Valitsimme arviointimenetelmäksi kokeilevan toiminnan periaatteen, sillä 

halusimme kerätä työntekijöiden palautetta esitteen toimivuudesta ja 

muokkausehdotuksia. Tällä tavoin saimme esitteestä mahdollisimman hyvin 

turvakodin tarpeita palvelevan. 

 

Osallistuminen on sitä, että kokeilutoiminta viedään käyttäjien ja toimijoiden 

omaan toimintaympäristöön, jossa he kokeilevat kehitettävää asiaa, kuten 

esimerkiksi palvelua käytännössä. Kaikki kokeilutoiminta ei ole tarkasti 

mitattavaa, vaan tietoa voidaan kerätä subjektiivisesta näkökulmasta, kuten 

työntekijöiden kokemustiedon merkitystä korostamalla. Kokemustiedon avulla 

saadun palautteen perusteella voidaan todeta, että jokin menetelmä on 

käyttökelpoinen, vaikka siitä ei olisi saatu systemaattisesti kerättyä tietoa tai 

tieteellisesti analysoitua tietoa. (Toikko & Rantanen 2009, 100–101.) 

 

Tavoitteiden saavuttamisen arviointi on tärkeintä toiminnallisessa 

opinnäytetyössä ja sitä varten olisi hyvä kerätä palautetta kohderyhmältä. 

Kohderyhmältä olisi kannattavaa pyytää palautetta esimerkiksi ohjeistuksen tai 

oppaan onnistumisesta, käytettävyydestä, visuaalisuudesta ja sen 

luettavuudesta. Toinen oleellinen arvioinnin kohde on työn toteutustapa eli 

toimet tavoitteiden saavuttamiseksi sekä aineiston kerääminen. (Vilkka & 

Airaksinen 2003, 155, 157.) Osallistimme turvakodin työntekijöitä ja asiakkaita 

esitteen arviointiin. Halusimme kuulla heidän mielipiteitään siitä, kuinka esite 

toimii käytännössä sekä löytyykö siitä kaikki tarvittava tieto.  

 

Loppuarvioinnin avulla vastataan seuraaviin kysymyksiin: mitä projektilla saatiin 

aikaan sekä toteutuivatko projektille asetetut tavoitteet. Projektin tuotokset, 

tulokset ja vaikutukset selvitetään loppuarvioinnin avulla. Loppuarvioinnilla 

arvioidaan myös sitä, onnistuiko projektin toiminta. Tavallisesti loppuarviointi 

toteutetaan projektin viimeisimpinä kuukausina, jotta loppuraportin kirjoittaminen 

on sujuvampaa. Vaikutusten arvioiminen edellyttää uuden tiedon hankkimista. 

Sitä voidaan kerätä esimerkiksi lomakekyselyllä tai haastattelulla, joka tehdään 

projektin kohderyhmälle, sidosryhmille ja oman organisaation piirissä. Näin 

voidaan selvittää, millaisen muutoksen projekti on saanut aikaan. Projektin 

vaikutuksista on hyvä kysyä suoraan kohderyhmältä, sillä ulkopuolisen on 
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vaikea päätellä, kuinka paljon projekti itse on vaikuttanut syntyneeseen 

muutokseen. (Suopajärvi 2013, 27.) 

 

Loppuarvioinnissa pitkäkestoisten vaikutusten arviointi on haastavaa, sillä 

pysyvien muutosten arviointi ei ole mahdollista, jos projekti on vielä käynnissä. 

Niitä voi kuitenkin ennakoida siten, että vastaajat arvioivat hankkeen 

pitkäkestoisia tuotoksia, tuloksia ja vaikutuksia ja niiden pysyvyyttä. 

Loppuarvioinnin tavoitteena ei ole enää toiminnan kehittäminen vaan 

tavoitteiden, tuloksellisuuden ja vaikuttavuuden arviointi. Tiedonkeruumuodoista 

paras tähän on esimerkiksi perinteinen lomakekysely sekä haastattelut. 

(Suopajärvi 2013, 27.) Viimeisellä tapaamisella toimeksiantajan kanssa 

keskustelimme asiakasesitteestä ja opinnäytetyömme prosessista. Asiakasesite 

oli ollut turvakodilla käytössä ja vapaamuotoisesti kyselimme toimeksiantajalta 

esitteestä heränneitä ajatuksia koko työyhteisön näkökulmasta. Tämän lisäksi 

olimme lähettäneet palautekyselylomakkeet asiakkaille sekä työntekijöille, 

joissa keräsimme palautetta asiakasesitteestä. 

  



30 

 

8 Opinnäytetyön prosessi 

 

 

Opinnäytetyömme prosessia ohjaavaksi malliksi valitsimme konstruktiivisen 

mallin (kuvio 2.) Vaiheisiin jakaminen on tärkeää, jotta opinnäytetyö saadaan 

toteuttamiskelpoisiin osiin. Tämä puolestaan helpottaa toiminnan näkyväksi 

tekemistä, ymmärrettävyyttä ja arvioitavuutta. (Salonen 2013, 21.) 

 

 

Kuvio 2. Opinnäytetyöprosessin konstruktiivinen malli (Salosta 2013, 29, 

mukaillen). 

 

Valitsimme konstruktiivisen mallin, koska se oli opinnäytetyöllemme 

sopivin. Konstruktiivinen malli tuki asiakasesitteen suunnittelua, tuottamista 

sekä mahdollisia muutoksia saadun palautteen sekä arvioinnin perusteella. 

Asiakasesitteen laatimisessa ja muokkaamiseen osallistimme Joensuun 

turvakodin työntekijöitä. Keräsimme palautetta valmiista tuotoksesta turvakodin 

työntekijöiltä sekä asiakkailta. 
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8.1 Aloitusvaihe 

 

Kehittämishanke lähtee liikkeelle aloitusvaiheesta. Aloitusvaiheeseen kuuluu 

alustava kehittämistarve ja idea sekä kehittämistehtävä. Aloitusvaiheeseen 

sisältyy myös ajatus toiminnan ympäristöstä sekä mukana olevista toimijoista ja 

heidän sitoutumisestaan sekä osallistumisestaan kehittämishankkeen 

työskentelyyn. Nämä kaikki asiat luovat suunnan tulevalle hankkeelle. Tässä 

vaiheessa on myös tärkeää puhua niistä asioista yhdessä, joilla on merkitystä 

työskentelyn onnistumisessa. Niiden lisäksi on hyvä puhua sitoutumisesta, 

tuesta ja realistisesta rajauksesta sekä sen selkeyttämisestä. Hankevetäjien on 

hyvä kirjata tähän vaiheeseen liittyvät asiat tarkasti ylös. (Salonen 2013, 17.) 

 

Aloitimme opinnäytetyöprosessimme loppuvuodesta 2020 aiheen valinnalla ja 

sen rajaamisella. Lähisuhdeväkivalta ja turvakoti toimintaympäristönä 

muodostui meitä kiinnostavaksi opinnäytetyön aiheeksi. Maaliskuussa 2021 

otimme yhteyttä Joensuun turvakotiin tiedustellen heidän kehittämistarpeitaan 

sekä kiinnostusta toimia yhteistyössä meidän kanssamme. Saimmekin nopeasti 

Joensuun turvakodilta vastauksen, jossa he olivat kiinnostuneita aloittamaan 

yhteistyön. Heillä oli valmiina kehittämistehtävälista, jossa oli erilaisia turvakodin 

kehittämistarpeita, josta valitsimme meitä puhuttelevan aiheen. Aiheeksi 

valikoitui Joensuun turvakodin toiminnan kuvaaminen turvakotiin saapuvalle 

asiakkaalle. 

 

Sovimme tässä vaiheessa toimeksiantajan kanssa palaveriajan, jossa 

keskustelimme tarkemmin Joensuun turvakodista, opinnäytetyön prosessin 

aikataulusta sekä tulevasta kehittämistyöstä. Palaverissa tultiin tulokseen, että 

asiakasesite vastaisi parhaiten Joensuun turvakodin tarpeeseen. 

Toimeksiantaja kertoi omat toiveensa asiakasesitteen ulkonäöstä sekä 

sisällöstä. Tarkennukseksi hän antoi vielä sen, että asiakasesite olisi suunnattu 

aikuisasiakkaille, jossa olisi kuitenkin oma osio lapsen kanssa turvakotiin 

saapuvalle asiakkaalle. Hän myös toivoi, että asiakasesitteen värimaailma olisi 

neutraali. Toimeksiantaja lähetti meille sähköpostitse myöhemmin erilaisia 

materiaaleja, joita voisimme hyödyntää opinnäytetyön suunnitelmaa tehdessä. 
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8.2 Suunnitteluvaihe 

 

Suunnitteluvaiheessa hankkeesta tehdään kehittämissuunnitelma kirjallisena. 

Kehittämissuunnitelma voi olla esimerkiksi opinnäytetyösuunnitelma, 

tutkimussuunnitelma tai projektisuunnitelma. Suunnitelmassa tulee ilmetä 

ympäristö, tavoitteet, vaiheet, toimijat eli avain- tai ydinhenkilöt, TKI-

menetelmät, materiaalit ja aineistot, tiedonhankintamenetelmät, 

dokumentointitavat ja tuotettujen dokumenttien käsittely sillä tarkkuudella kuin 

ne tässä vaiheessa voidaan tietää. Mukana olevien toimijoiden tehtävät ja 

vastuut on syytä selvittää tässä vaiheessa. On tärkeää tarkentaa, 

että kehittämishankkeen aloitus- ja suunnitteluvaiheessa työskentelyn tarkka 

suunnittelu ei ole kokonaan mahdollista. On siis vaikea sanoa etukäteen, mikä 

toimii ja onnistuu. Nämä osatekijät selkiytyvät yleensä työskentelyn edetessä. 

Työskentelyn huolellinen suunnittelu on kuitenkin tärkeää. (Salonen 2013, 17.) 

 

Suunnitteluvaiheessa kirjoitimme opinnäytetyösuunnitelman huhti-toukokuussa 

2021. Halusimme keskittyä suunnitelmassamme laajaan teoreettiseen 

viitekehykseen sekä kattavaan kuvaukseen toimintaympäristöstä. Koimme, että 

nämä asiat olivat oleellisia suunnitellessa asiakasesitettä, jotta saimme 

mahdollisimman laajan kuvan turvakodissa tehtävästä työstä. Suunnitelmassa 

määrittelimme myös opinnäytetyön tarkoituksen, tavoitteen sekä valitsimme 

opinnäytetyötä ohjaavan prosessin. Ohjaavaksi prosessiksi valikoitui Salosen 

2013 konstruktiivinen malli, jota mukailimme koko suunnitelman ajan. Läpi 

opinnäytetyöprosessin reflektoimme yksin sekä parina, jotta pystyimme 

arvioimaan kehittämistyömme edistymistä. 

 

Toukokuussa 2021 pidimme uuden tapaamisen toimeksiantajan kanssa, jossa 

tarkoituksena oli keskustella, että ketä toimijoita osallistamme prosessissamme 

sekä mitä menetelmiä käytämme, jotta ne palvelisivat parhaiten tavoitetta. 

Keskustelusta nousi esille työntekijöiden osallistamisen tärkeys asiakasesitteen 

kokoamisessa. Tässä vaiheessa perehdyimme tarkemmin erilaisiin 

osallistamisen, tiedonhankinnan ja arvioinnin menetelmiin. Yhdessä 

toimeksiantajan kanssa tiedonhankinnan ja osallistamisen menetelmiksi 

valikoitui teemahaastattelu sekä Learning cafe. 
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Osallistuimme suunnitelmaseminaariin toukokuun 2021 aikana, jossa 

esittelimme valmiin opinnäytetyösuunnitelman. Seminaarissa saimme palautetta 

suunnitelmasta ohjaavalta opettajalta sekä vertaisarvioijilta. Näiden palautteiden 

perusteella teimme viimeiset muokkaukset suunnitelmaan. 

Opinnäytetyösuunnitelma hyväksyttiin toukokuun lopussa 2021. Tämän jälkeen 

lähetimme valmiin suunnitelman toimeksiantajallemme kommentoitavaksi. 

Toimeksiantaja oli tyytyväinen suunnitelmaan ja hyväksyi sen. 

 

 

8.3 Esivaihe 

 

Suunnitteluvaiheen jälkeen tulee esivaihe. Esivaiheessa opinnäytetyön tekijät 

lähtevät “kentälle” eli varsinaisen työskentelyn toimintaympäristöön. 

Kenttätyöskentelyn esivaihe voi olla käytännössä ajaltaan lyhyt ja toimenpiteet 

voivat olla lähinnä nopeaa kehittämissuunnitelman läpi käymistä. Työskentelyn 

yhteydessä organisoidaan yhdessä tulevaa työskentelyä. Kun suunnitelma on 

hyväksytty, kehittämisympäristöön voidaan siirtyä nopeasti. Esivaiheeseen 

kannattaa panostaa, jos näiden välinen aika pitkittyy viikoiksi tai jopa 

kuukausiksi. Näin tekijät välttyvät tarpeettomalta työltä. (Salonen 2013, 17.) 

 

Esivaihe ajoittui meillä vuoden 2021 syksylle. Opinnäytetyön toteutustyöpajassa 

kävimme läpi teemahaastattelun toteutusta ja opinnäytetyömme edistymistä. 

Työpajan jälkeen muodostimme teemahaastattelussa käytävät aiheet. 

Tapasimme toimeksiantajan Joensuun turvakodilla syksyllä 2021. Teimme 

toimeksiantosopimuksen toimeksiantajan kanssa sekä pohdimme sitä, 

tarvitsemmeko tutkimusluvat. Tulimme siihen tulokseen, ettemme tarvinneet 

tutkimuslupia opinnäytetyön tekemiseen. 

 

Tutustuimme tällöin lisää Joensuun turvakodin toimintaan sekä keskustelimme 

opinnäytetyöprosessin aikataulusta ja vaiheista. Pidimme silloin myös 

teemahaastattelun toimeksiantajalle, jonka avulla keräsimme tietoa 

asiakasesitteen toteutusta varten. Teemahaastattelun avulla myös Learning 

cafessa käsiteltävät teemat tarkentuivat. Toimeksiantajan kanssa kävimme 

samalla keskustelua tulevasta tuotoksesta eli asiakasesitteestä. Nauhoitimme 
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keskustelun yhteisymmärryksessä, jotta saatu tieto olisi mahdollisimman 

tarkkaa ja siihen olisi tarvittaessa mahdollisuus palata. Keskustelun pohjalta 

saatiin muodostettua ja tarkennettua kuusi asiakasesitteen teemaa, jotka olivat 

käsittelyssä Learning cafe tapaamisessa. Sovimme tällä kerralla myös tulevan 

Learning cafen ajankohdan. Learning cafe työpajan ajankohta sovittiin 

sellaiselle päivälle, jolloin lähes kaikki työntekijät olivat paikalla Joensuun 

turvakodilla. Näin saimme tarpeeksi työntekijöitä osallistettua Learning cafe 

työpajaan. Learning cafessa työntekijät saivat ideoida asiakasesitteeseen 

tulevia asioita eri teemojen alle. 

 

 

8.4 Työstövaihe 

 

Työstövaihe eli käytännön toteutus on vaiheista toiseksi tärkein 

kehittämishankkeessa suunnitteluvaiheen jälkeen. Työstämisvaihetta voidaan 

pitää vaiheista kaikista pisimpänä ja työläimpänä. Työstövaiheessa kaikki 

kehittämishankkeen osatekijät realisoituvat eli toimijat, eli he ketkä ovat 

kehittämishankkeessa mukana ja heidän roolinsa, vastuunsa sekä 

sitoutumisensa. Myös TKI-menetelmät eli tiedonhankinta- ja 

kehittämismenetelmät, materiaalit, aineistot ja dokumentointitavat realisoituvat. 

Työstövaiheessa keskeistä on saada ohjausta, palautetta 

ja vertaistukea ammatillisen kehittymisen ja onnistumisen näkökulmasta. 

Vaiheessa ammatilliset kvalifikaatiot aktivoituvat eli suunnitelmallisuus, 

vastuullisuus, itsenäisyys ja vuorovaikutteisuus. Myös itsensä kehittäminen ja 

epävarmuuden sieto sekä sitkeys aktivoituvat. (Salonen 2013, 18.) 

 

Työstövaihe sijoittui syyskuusta 2021 maaliskuulle 2022. Syyskuussa 2021 

toteutimme Learning cafe työpajan Joensuun turvakodilla. Learning cafen 

tarkoituksena oli tuottaa tietoa asiakasesitteen sisällöstä. Olimme etukäteen 

valmistelleet lappuja, joissa oli erilaisia teemoja ja kysymyksiä koskien 

turvakodille tehtävää asiakasesitettä. Teemoiksi valikoitui yhteensä 

kuusi: turvakodin käytännön asiat, mihin ja miten turvakodissa saa apua, 

verkosto/yhteistyökumppanit, tietoa lähisuhdeväkivallasta sekä mitä tapahtuu 

turvakodista lähtemisen jälkeen, yksilöllinen/yhteisöllinen toiminta turvakodissa 
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sekä lapsi ja turvakoti (liite 2). Paikalla oli seitsemän turvakodin työntekijää ja 

jaoimme heidät kahteen ryhmään. Turvakodin tiloista johtuen toinen ryhmä otti 

puolet teemoista ja meni eri huoneeseen keskustelemaan sekä pohtimaan. 

Jouduimme siis soveltamaan menetelmää poiketen alkuperäisestä Learning 

cafen ohjeistuksesta. Kun kumpikin ryhmä sai kolme teemaa käytyä läpi, laput 

vaihdettiin keskenään siltä varalta, että toinen ryhmä haluaisi vielä lisätä 

papereille omia ajatuksiaan. Lopuksi kokoonnuimme vielä yhteen ja kävimme 

yhteistä pohdintaa lyhyesti teemoista ja Learning cafesta yleisesti. 

 

Tämän jälkeen kokosimme erilliseen tiedostoon saamiamme vastauksia 

Learning cafe työpajasta. Yhdistelimme samankaltaiset vastaukset ja 

kokosimme asiakasesitteen keskeisimmät asiat Word-tiedostoon. Tässä 

vaiheessa toimeksiantajamme eli Joensuun turvakodin yhteyshenkilö vaihtui. 

Joulukuussa 2021 esittelimme itsemme ja opinnäytetyömme uudelle 

yhteyshenkilölle. Pidimme tämän jälkeen toimeksiantajan kanssa palaverin, 

jossa kävimme läpi Word-tiedostolle hahmoteltua asiakasesitteen sisältöä. 

Esitteen sisältöä hahmotellessa Learning cafessa käsitellyistä teemoista 

päätettiin jättää pois yksilöllinen ja yhteisöllinen toiminta Joensuun turvakodissa, 

kuten myös verkosto- ja yhteistyökumppanit. Verkosto- ja yhteistyökumppanit 

yhdistyivät teemaan, joka käsitteli mihin ja keneltä turvakodissa saa tukea. 

Keskustellessa tulimme myös siihen tulokseen, että asiakasesitteen ei tarvitse 

sisältää tietoa lähisuhdeväkivallasta. 

 

Joulukuussa 2021-tammikuussa 2022 aloimme työstää asiakasesitettä Canva-

sovelluksella. Teemoiksi asiakasesitteen sisältöön nousivat: turvakodin 

käytännön asiat, turvakodin yhteiset säännöt, mihin ja keneltä saa tukea 

turvakotijaksolla sekä lapsi turvakodissa. Asiakasesitteessä on myös turvakodin 

yhteystiedot sekä muutama linkki, jotka tarjoavat aiheeseen liittyvää tietoa. 

 

Sosiaali- ja terveysalan painotuotteiden on yleensä tarkoitus informoida viestin 

vastaanottajaa. Tekstin ydinajatuksen on oltava selkeä, joten hyvä tekstin 

jäsentely sekä otsikoiden muotoileminen auttavat siinä. (Jämsä & Manninen 

2000, 56.) Halusimme asiakasesitteestä visuaalisesti neutraalin ja selkeän, 

koska toimeksiantajamme oli sitä toivonut sekä pidimme sitä itse hyvänä 
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ratkaisuna. Tammikuussa 2022 osallistuimme opinnäytetyön toteutustyöpajaan, 

jossa ohjaavat opettajat ohjeistivat meitä esitteen kokoamisessa ja 

visualisoinnissa sekä lähetimme asiakasesitteen ensimmäisen version 

arvioitavaksi turvakotiin. Työyhteisöltä saimme asiakasesitettä koskevia 

muokkausehdotuksia, joiden perusteella teimme tarvittavat muutokset. 

 

 

8.5 Tarkistusvaihe 

 

Tarkistus- eli arviointivaihe liittyy jokaiseen vaiheeseen, mutta sen 

tunnistaminen omaksi erilliseksi vaiheeksi korostaa sen tärkeää roolia 

kehittämishankkeessa. Tarkistusvaiheessa tekijät arvioivat omaa tuotostaan ja 

tarvittaessa palauttavat tuotoksen takaisin työstövaiheeseen tai siirtyvät 

tuotoksen kanssa viimeistelyvaiheeseen. Tämä vaihe voi olla kertaluontoinen tai 

lyhyt. (Salonen 2013, 18.) 

 

Tarkistusvaihe sijoittui helmi-maaliskuulle 2022. Sovimme toimeksiantajamme 

kanssa Teams-palaverin, jossa kävimme läpi asiakasesitteen ensimmäisen 

version sisältöä ja ulkonäköä. Toimeksiantaja antoi muokkausehdotuksia 

asiakasesitteen lauserakenteisiin sekä ulkonäköön liittyen. Palaverin aikana 

teimme osan muokkauksista ja loput lisäsimme muistiinpanojen perusteella 

myöhemmin. Tämän jälkeen lähetimme muokatun asiakasesitteen väliarviontiin, 

jossa myös muut turvakodin työntekijät saivat vapaasti antaa 

muokkausehdotuksia esitteeseen. 

 

Seuraavaksi teimme koko työyhteisöltä saadut muokkausehdotukset 

asiakasesitteeseen ja lähetimme sen maaliskuussa 2022 kuukauden mittaiselle 

kokeilujaksolle Joensuun turvakodille. Tässä vaiheessa teimme Google forms-

sovelluksen avulla anonyymit palautekyselyt Joensuun turvakodin työntekijöille 

sekä asiakkaille (liite 3 ja liite 4). 

 

Maalisuussa 2022 osallistuimme toteutustyöpajaan. Saimme palautetta 

raportista. Palautteesta kävi ilmi, että otsikointia täytyy muuttaa sekä laajentaa 
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teoreettista viitekehystä. Myös opinnäytetyön ohjaavan prosessin kuvausta tuli 

laajentaa. Teimme tarvittavat muokkaukset opinnäytetyöraporttiin. 

 

Huhtikuussa 2022 saimme palautekyselyt takaisin. Työntekijöistä kaksi oli 

vastannut kyselyyn, joista nousi kehittämiskohteita. Asiakkailta emme saaneet 

vastauksia palautekyselyyn, johtuen Joensuun turvakodin asiakastilanteesta. 

Turvakodilla ei ollut tähän aikaan tarpeeksi asiakkaita, jotka olisivat voineet 

vastata palautekyselyyn. Työntekijöiden palautekyselyiden vastauksien 

perusteella teimme muutoksia vielä esitteen ulkonäköön, otsikointiin ja 

sisältöön. 

 

 

8.6 Viimeistelyvaihe 

 

Viimeistelyvaiheessa tuotosta hiotaan ja karsitaan ja se voi kestää pitkäänkin, 

joten tähän vaiheeseen kannattaa varata riittävästi aikaa. Viimeistelyvaiheen 

vaativuus voi myös yllättää. Viimeistelyvaiheessa viimeistellään 

kehittämishankeraportti sekä tuotos. Vastuu viimeistelyvaiheesta on 

opiskelijoilla, mutta vaiheessa tukena voi olla muitakin henkilöitä, jotka ovat 

sitoutuneita kehittämishankkeeseen, kuten tuotoksen käyttäjät, asiakkaat ja 

työntekijät sekä muut henkilöt. Valmis tuotos, joka syntyy kehittämishankkeen 

tuloksena, on usein esimerkiksi kuvaus, malli, opas, esite, kirja, toimintapäivä 

tai kansio. Kehittämishankkeen viimeisessä vaiheessa tuotos esitellään, 

julkaistaan ja mahdollisesti levitetään. Käyttöoikeuksista sovitaan erikseen 

(Salonen 2013, 18–19.) 

 

Viimeistelyvaiheemme sijoittui huhti-toukokuulle 2022. Pidimme 

viimeistelyvaiheessa toimeksiantajan kanssa palaverin, jossa esittelimme 

hänelle työntekijäpalautteen perusteella muokatun asiakasesitteen. Teimme 

esitteeseen vielä pieniä viimeistelyjä yhdessä ja lähetimme valmiin tulostettavan 

(liite 5) ja sähköisen (liite 6) asiakasesitteen turvakodin käyttöön. Teimme myös 

opinnäytetyön raporttiin viimeiset muokkaukset, kuten oman pohdinnan ja 

teoreettisen viitekehyksen laajentamisen. Saimme valmiiksi opinnäytetyömme 

raportin toukokuussa 2022.  
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9 Joensuun turvakoti tutuksi – asiakasesite 

 

 

9.1 Asiakasesitteen sisältö 

 

Esite toimii lukijalle osana tiedonhankintaa ja sen tärkeimpiä tehtäviä on esitellä 

palvelu helposti luettavassa muodossa. Esite tuo esiin palvelun hyödyt sekä 

millaisiin haasteisiin palvelu tarjoaa ratkaisuja. Esite myös vakuuttaa asiakkaan 

siitä, että palvelun tarjoajalla on osaamista. (Itä-Suomen yliopisto 2012.) 

Aloitimme esitteen toteuttamisen valitsemalla Canva-sovelluksesta sopivan 

mallipohjan esitteelle ja asettelimme teemat sekä niiden sisällöt selkeään 

järjestykseen, jotta esite olisi mahdollisimman selkeästi luettavissa.  

 

Esitteessä on kansilehti ja osiot turvakodin käytännön asioille, turvakodin 

yhteisille säännöille sekä oma osio, joka käsittelee lasten kanssa turvakotiin 

tulemista ja siellä toimimista. Esitteessä on myös osio, jossa kerrotaan mihin ja 

keneltä turvakotijaksolla saa tukea. Tässä osiossa on esitelty esimerkiksi 

tahoja, joiden kanssa turvakoti tekee yhteistyötä. Lisäsimme esitteeseen myös 

QR-koodin turvakotipalvelujen kansallisiin laatusuosituksiin, joista saa 

laajemmin tietoa turvakodin toiminnasta. Myös Rikosuhripäivystyksen sekä 

Ensi- ja turvakotien liiton QR-koodit löytyvät esitteestä. Esitteestä löytyy 

Joensuun turvakodin yhteystiedot. Tämän jälkeen lähetimme esitteen vielä 

kerran arvioitavaksi turvakodin työyhteisölle. 

 

Turvakodin työyhteisö arvioi ensimmäisen version asiakasesitteestä. He 

antoivat muokkausehdotuksia asiakasesitteeseen sähköpostin välityksellä, 

jonka jälkeen muokkaisimme sisältöä ja ulkoasua valmiiseen muotoon. Tämän 

jälkeen tulostimme asiakasesitteitä ja kävimme viemässä ne turvakodille 

käyttöön sekä arvioitavaksi. 
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9.2 Asiakasesitteen arviointi 

 

Sovimme toimeksiantajan kanssa, että esite tulisi olemaan turvakodilla testissä 

sekä arvioitavana hieman yli kuukauden. Asiakasesitettä arvioitiin Google forms 

palautekyselylomakkeilla. Ensimmäinen palautekysely oli kohdennettu 

turvakodin henkilökunnalle (liite 3) ja toinen turvakodin asiakkaille (liite 4). 

Sovimme toimeksiantajamme kanssa, että laitamme palautelomakkeet hänen 

sähköpostiinsa, josta hän välitti ne eteenpäin henkilökunnalle sekä tulosti 

paperisia palautelomakkeita asiakkaille. 

 

Avointen kysymysten esittämisessä on mahdollista saada esiin hyviä ideoita 

vastaajilta sekä heidän mielipiteensä esiin perusteellisesti (Valli & Aaltola 2015, 

106.) Palautelomakkeen kysymykset olivat avoimia kysymyksiä. Työntekijöiltä 

kysyimme, mikä asiakasesitteessä oli toimivaa, mitä muutoksia he tekisivät 

esitteeseen sekä millä tavoin asiakasesite on vaikuttanut turvakodissa 

tehtävään asiakastyöhön. Palautekyselyn loppuun laitoimme mahdollisuuden 

kirjoittaa vapaata palautetta. Asiakkaille kohdistetussa palautekyselyssä 

kysyimme sitä, kokivatko he asiakasesitteen hyödyllisenä turvakotiin saapuvalle 

henkilölle ja miten, jos näin on. Kysyimme myös asiakasesitteen toimivuudesta 

ja tarkensimme sulkuihin, että tarkoitamme esitteen selkeyttä, ymmärrettävyyttä 

ja ulkoasua. Myös asiakkaille tarkoitettuun palautekyselyyn laitoimme loppuun 

mahdollisuuden kirjoittaa vapaata palautetta. Valitettavasti emme saaneet 

asiakkaiden palautetta esitteestä turvakodin vähäisen asiakastilanteen vuoksi. 

 

Pidimme loppupalaverin toimeksiantajan kanssa, jossa kävimme läpi 

asiakasesitteestä saatua palautetta. Jäsentelimme muutamaa kohtaa sisällössä 

ja muutimme asiakasesitteen nimeksi Joensuun turvakoti tutuksi. 

Asiakasesitteeseen lisättiin vielä kohta, jossa kerrotaan mistä työvuorossa 

olevien työntekijöiden nimilistan löytää turvakodin tiloissa. Lisäsimme 

esitteeseen myös Siun soten logon. Lopulta viimeistelty, valmis esite sekä 

sähköinen versio esitteestä lähetettiin turvakodin käyttöön. 
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10 Pohdinta 

 

 

10.1 Johtopäätökset 

 

Opinnäytetyön aiheen koimme merkitykselliseksi. Tilastojen valossa voidaan 

todeta, että lähisuhdeväkivaltaa tapahtuu paljon. Lähisuhdeväkivallan 

kokeminen on traumaattista ja sillä on vakavia seurauksia uhrille. Turvakoti on 

yhteiskunnassamme erittäin keskeinen palvelu auttamisjärjestelmässä 

lähisuhdeväkivaltaa kokevien tukemisessa, ohjaamisessa ja neuvonnassa. 

Onkin tärkeää, että turvakotitoiminta tehdään näkyväksi osaksi 

yhteiskuntaamme, jotta hakeutuminen turvakotiin olisi lähisuhdeväkivaltaa 

kokeneelle helpompaa. Kuitenkaan moni ihminen ei hakeudu turvakotiin 

ensimmäisten lähisuhdeväkivallan kokemusten jälkeen. Olisikin tärkeää, että 

erilaisissa matalankynnyksen palveluissa tarjotaan oikeaoppista ohjausta 

asiakkaille. On myös oleellista rakentaa luottamuksellinen suhde työntekijän ja 

asiakkaan välille, jotta saadaan lähisuhdeväkivallan kierre loppumaan.  

 

Kehittäminen toimintana käsitetään monesti konkreettisena toimintana, joka 

tähtää jonkin tietyn määritellyn tavoitteen saavuttamiseen (Toikko & Rantanen 

2009, 14.) Opinnäytetyömme tarkoituksena oli edistää turvakodeissa 

toteutettavaa asiakastyötä. Tavoitteena oli asiakasesitteen avulla selkeyttää 

asiakkaalle turvakodin toimintaa ja esitellä mitä turvakodissa tapahtuu. Oman 

arviomme mukaan opinnäytetyömme saavutti tämän tavoitteen. 

Toimeksiantajan kanssa keskustellessa asiakasesite todettiin informatiiviseksi 

ja se sisältää kaiken keskeisen tiedon, mitä turvakotiin saapuva asiakas 

tarvitsee. Asiakasesitteen ulkoasu eli taittelu, värimaailma ja jäsennys oli 

toimiva ja selkeä. Asiakasesite toimii myös ohjauksen ja neuvonnan työkaluna 

turvakodin työntekijöille. 

 

Koemme, että opinnäytetyömme teoreettinen viitekehys oli oikea valinta 

ajatellen opinnäytetyömme aihetta sekä valmista tuotosta. Menetelmälliset 

valinnat palvelivat kehittämistyötämme. Valitsemillamme tiedonkeruun 

menetelmillä saimme tietoa, jota pystyimme hyödyntämään tuotoksen eli 
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asiakasesitteen kokoamisessa. Tiedonkeruun menetelmien osallistava ote 

varmisti sen, että saimme koottua itse turvakodin työntekijöiden ajatuksia ja 

mielipiteitä koskien tuotosta. Arviointimenetelmät, jotka valitsimme, 

mahdollistivat sen, että asiakasesitteestä tuli mahdollisimman hyvin turvakodin 

tarpeita ja toiveita vastaava. Asiakkailta emme valitettavasti saaneet kerättyä 

palautetta, sen hetkisen turvakodin asiakastilanteen vuoksi.  

 

Opinnäytetyömme prosessia ohjasi konstruktiivinen malli, joka mielestämme 

mahdollisti sujuvan työskentelyn koko prosessin ajan. Konstruktiivinen malli oli 

mielestämme hyvä ratkaisu oman aiheemme kannalta, joka mahdollisti 

opinnäytetyön prosessin jakamista selviin osiin. Se mahdollisti myös sen, että 

opinnäytetyömme tuotosta pystyi muokkaamaan saamiemme palautteiden 

perusteella useasti. Konstruktiivinen malli myös auttoi tekemään 

työskentelystämme aikataulutettua ja tavoitteellista. 

 

 

10.2 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

 

Opinnäytetyöprosessissa on hallittava hyvä tieteellinen käytäntö sekä 

tieteellisen käytännön vastuut. Mikäli opinnäytetyö kohdistuu ihmisten 

tutkimukseen, on yleiset periaatteet muistettava. Opinnäytetyön tekijän on myös 

hallittava lähtökohdat eettiselle ennakkoarvioinnille, 

ennakkoarviointimenettelylle sekä tarpeellisuudelle. (Ammattikorkeakoulujen 

rehtorineuvosto Arene ry 2020, 5.) 

 

Rehellisyys, tarkkuus ja yleinen huolellisuus tutkimustyössä, ovat tiedeyhteisön 

tunnustamia toimintatapoja tutkimuksessa. Myös tulosten tallennus ja 

esittäminen sekä tutkimusten ja niiden tulosten arviointi kuuluvat tiedeyhteisön 

toimintatapoihin tutkimuksia tehdessä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 

2012.) 

 

Eettisten ohjeiden mukaisesti opiskelija ja ohjaaja selvittävät 

yhdessä, tarvitseeko opinnäytetyö eettisen ennakkoarvioinnin ja/tai 

tutkimuslupia. Tarvittavat tutkimusluvat tulee hankkia. Myös 
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yhteistyökumppaneiden kanssa tulee solmia tarvittavat sopimukset ja 

opinnäytetyön aineistojen säilyttämisestä sekä omistus- ja käyttöoikeuksista on 

sovittu kaikkien osapuolten kesken. Myös opinnäytetyöhön liittyvä rahoitus ja 

muut tärkeät sidonnaisuudet tulee ilmoittaa. (Ammattikorkeakoulujen 

rehtorineuvosto Arene ry 2020, 14.) 

 

Esivaiheessa keskustelimme toimeksiantajan ja ohjaavan opettajan kanssa 

tutkimusluvista liittyen tuotoksen kehittämiseen sekä teimme asianmukaisen 

toimeksiantosopimuksen. Totesimme yhdessä, että tutkimuslupia ei tarvittu, sillä 

emme osallistaneet turvakodin asiakkaita työskentelyyn. Työskenneltäessä 

turvakodin työntekijöiden kanssa emme keränneet mitään henkilökohtaisia 

tietoja ylös, jotta säilyttäisimme heidän anonymiteettinsa. Pidimme Learning 

cafen tulokset itsellämme, mutta ilman mitään viitteitä siitä, ketkä henkilöt sitä 

olivat tehneet. Raportointivaiheessa emme myöskään käsitelleet henkilötietoja. 

Tuotoksen arviointiin käytimme anonyymejä palautelomakkeita, jotta kenenkään 

henkilöllisyys ei tulisi ilmi. Rahoituksen tarvetta selvitimme heti prosessin alussa 

ohjaavalta opettajalta sekä toimeksiantajalta. Tulimme yhteistuumin siihen 

lopputulokseen, että rahoitukselle ei ole tarvetta. 

 

Opiskelijan tulee ymmärtää se, että opinnäytetyö on julkinen asiakirja ja se 

tarkistetaan plagiaatintunnistusjärjestelmässä. (Ammattikorkeakoulujen 

rehtorineuvosto Arene ry 2020, 14.) Muiden tutkijoiden saavutukset ja työt tulee 

ottaa huomioon asianmukaisella tavalla niin, että niitä kunnioitetaan omassa 

työssä. Muiden tutkijoiden töihin ja julkaisuihin tulee viitata asiaankuuluvalla 

tavalla omassa työssä. (Kananen 2015, 125.) Opinnäytetyötä tehdessämme 

huomioimme teoreettisen viitekehyksen luotettavuuden käyttäen monipuolisesti 

erilaisia lähteitä ja tämän lisäksi käytimme lähdekritiikkiä lähteiden 

valitsemiseksi. Viittasimme muiden tekemiin töihin ja julkaisuihin 

asianmukaisella tavalla ja merkitsimme lähteet oikeaoppisesti raporttiin. 

 

Kehittämistoiminta on tyypillisesti sosiaalinen prosessi, jossa toimijat 

osallistuvat kehittämiseen ja kehittäjät toimintaan. Aineistojen, tuotosten ja 

metodien luotettavuuteen vaikuttaa toimijoiden ja kehittäjien välinen 

sitoutuminen kehittämisprosessiin. Jos toimijat eivät ole osallistuneet jossain 
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prosessin vaiheessa aktiivisesti kehittämiseen, se olisi olennaista tietää 

luotettavuuden kannalta. Tämä taas heikentää kehittämistoiminnan aineistojen, 

tuotosten ja metodin luotettavuutta. (Toikko & Rantanen 2009, 124.) 

Siirtyessämme opinnäytetyön prosessissa työskentelyvaiheeseen, 

toimeksiantajamme yhteyshenkilö vaihtui. Tämä taas tarkoitti sitä, että hän tuli 

kesken prosessin toimintaan mukaan. Vaihdos vaikutti työskentelyymme siten, 

että aluksi se hidastutti sitä. Lopulta pääsimme kuitenkin haluttuun 

lopputulokseen prosessissa. Toimeksiantajan oli tietysti haastavaa arvioida 

prosessiamme kokonaisuutena, sillä hän ei ole ollut mukana kaikissa prosessin 

vaiheissa, kuten kehittämistarpeen määrittelyssä. 

 

Käyttökelpoisuus tarkoittaa kehittämistulosta ajatellen etenkin 

kehittämisprosessin johdosta muodostuneiden tulosten hyödynnettävyyttä, 

jokaisen kehittämisprosessin ainutkertaista luonnetta voidaan myös korostaa. 

On vaikeaa istuttaa toisenlaiseen toimintaympäristöön muualla kehitettyä. 

(Toikko & Rantanen 2009, 125–126.) Opinnäytetyömme tuotos eli asiakasesite 

on tuotettu Joensuun turvakodin työyhteisön kanssa. Se on suunniteltu 

Joensuun turvakodille, joten sen sisältö voi erota muiden turvakotien 

käytänteistä. Asiakasesite on kuitenkin hyödynnettävissä ja sovellettavissa 

rakenteeltaan muihinkin turvakoteihin. 

 

 

10.3 Oppimisprosessi ja ammatillinen kasvu 

 

Laine, Ruishalme, Salervo, Sivén ja Välimäki (2004) ovat määritelleet 

ammatillisen kasvun yksilön ammatillisten pyrkimysten, taipumusten sekä 

valmiuksien kehittymiseksi ja muuttumiseksi. Ammatillisen kasvun 

määritelmään kuuluu myös ammatillinen sosialisaatio, johon liittyy oman 

ammatti-identiteetin kehittyminen ja ammattietiikan omaksuminen. Ammatillinen 

sosialisaatio on sitä, että yksilö kehittyy määrittelemään itsensä kuuluvaksi 

osaksi jotakin ammattiryhmää, esimerkiksi sosiaalialan ammattilaiseksi. 

(Mäkinen, Raatikainen, Rahikka & Saarnio, 2009, 33.) 
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Toiminnallisen opinnäytetyön tekemiseen liittyy pohdinta siitä, kuinka 

tavoiteltava tuotos ja sen prosessi edistävät asiantuntijaksi kehittymistä (Vilkka 

2021, 34). Opinnäytetyöprosessin aikana saimme valtavasti uutta tietoa 

lähisuhdeväkivallasta, kriisi- ja väkivaltatyöstä, turvakodeista sekä turvakotien 

laajasta yhteistyöstä muiden toimijoiden kanssa. Lähisuhdeväkivaltaa ja 

turvakoteja koskevan tiedon hallitseminen on tärkeää sosionomin ammatissa. 

Työkentästä riippumatta sosionomi voi kohdata lähisuhdeväkivaltaa kokevan 

asiakkaan, jolloin on tärkeää tuntea lähisuhdeväkivalta ilmiönä ja siihen tarjolla 

olevaa apua, kuten turvakodit ja erilaiset matalan kynnyksen palvelut. 

Koemmekin, että opinnäytetyöstämme on hyötyä ammatillisen kasvun 

näkökulmasta tulevalla työuralla. Halusimme myös omalta osaltamme vaikuttaa 

opinnäytetyöllämme siihen, että lähisuhdeväkivallasta ja turvakodeista 

puhutaan sekä tietoutta levitetään. Aihe on tärkeä ja ajankohtainen, joten sitä 

täytyy nostaa pinnalle. 

 

Opinnäytetyötä tehdessä yhdistyivät teoriatiedon soveltaminen ja sen 

peilaaminen käytännön toimintaan. Meille opinnäytetyön tekeminen 

kokemuksena oli uusi, sillä kumpikaan ei ollut aiemmin tehnyt opinnäytetyötä tai 

muuta yhtä laajaa kehittämistehtävää. Aiemmin opinnoissa olleet 

projektiluontoiset oppimistehtävät tukivat opinnäytetyön tekemistä. Myös 

opinnäytetyösuunnitelman huolellinen laatiminen auttoi meitä suuresti koko 

prosessissa. Opinnäytetyöprosessi kehitti meitä myös raportoimisessa. Tekstin 

työstäminen oli keskeistä koko opinnäytetyöprosessin ajan, jotta raportoisimme 

mahdollisimman selkeästi ja johdonmukaisesti. Opinnäytetyössä korostui lisäksi 

suunnittelun sekä aikataulun tärkeys. Opinnäytetyö vaati myös tiivistä 

reflektointia ja valmiutta joustaa. 

 

Opinnäytetyö oli pitkäkestoinen, tavoitteellinen ja laaja kokonaisuus, joka 

kuitenkin ajoittain haastoi meitä. Toimeksiantajamme yhteyshenkilön 

vaihtuminen tuotti prosessiin katkoksen ja turvakodin asiakastilanne vaikeutti 

asiakaspalautteen saamista tuotoksesta. Osaamme nyt kuitenkin suunnitella, 

toteuttaa ja arvioida pitkäjänteisesti kehittämishanketta ja löydämme tien 

eteenpäin haastavistakin tilanteista huolimatta. 
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Opinnäytetyöprosessimme oli kaiken kaikkiaan opettavainen kokemus meille 

molemmille monesta eri näkökulmasta. Saimme mielestämme koottua 

Joensuun turvakodille asiakasesitteen, joka kokoaa turvakotitoiminnan 

keskeiset asiat tiiviiseen muotoon. Myös toimeksiantajan palautteen perusteella 

onnistuimme kokoamaan ja tuottamaan asiakasesitteen, joka selkeyttää 

asiakkaalle turvakotia ja sen toimintaa. Opinnäytetyön tekeminen laajensi 

tietouttamme turvakodeista ja lähisuhdeväkivallasta sekä onnistuimme 

tuottamaan toimivan, hyödyllisen tuotoksen. Tämän vuoksi koemme, että 

opinnäytetyömme prosessi kokonaisuudessaan edisti valmiuksiamme toimia 

sosionomin ammatissa. 

 

 

10.4 Jatkohyödynnettävyys 

 

Joensuun turvakoti tutuksi asiakasesite on selkeä ja informatiivinen, joten sitä 

voisi myös hyödyntää esimerkiksi Joensuun turvakodin esittelymateriaalina. 

Esite tarjoaa tiivistetysti kaiken keskeisen tiedon, jota turvakotiin tuleva asiakas 

tarvitsee. Se kuvaa myös turvakodin tarkoitusta, siellä tehtävää työtä ja tämän 

lisäksi asiakasesitteessä on QR-koodeja, joista pääsee tutustumaan Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitoksen laatimiin kansallisiin turvakotipalvelujen 

laatusuosituksiin sekä rikosuhripäivystyksen ja Ensi- ja turvakotien liiton sivuille. 

Tämän vuoksi asiakasesitettä voi käyttää apuna turvakotitoiminnasta 

kertomiseen myös muille henkilöille, esimerkiksi alan opiskelijoille. Asiakasesite 

kuvaa käytännönläheisesti sitä, millainen ympäristö turvakoti on asiakkaalle, 

joten alan opiskelijan olisi hyödyllistä tutustua siihen, jos turvakoti työ- tai 

harjoitteluympäristönä kiinnostaa. 

 

Opinnäytetyömme tuotosta voisi jatkokehittää muihinkin turvakoteihin 

toimivaksi. Tuotos on toteutettu Joensuun turvakodille, joten sen sisältöä täytyisi 

muokata eri turvakotien toimintaympäristöön sopivaksi. Mallia voi kuitenkin 

helposti hyödyntää vaihtamalla sisällön toisen turvakodin toimintaympäristöön 

sopivaksi. 
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Asiakasesite olisi myös tärkeää saada eri kielille käännettyä, sillä tällä hetkellä 

se on vain suomeksi. Turvakodissa on paljon asiakkaita eri kulttuuritaustoista, 

joten hyötyä olisi esitteen kääntämisestä muille kielille. Olisi tärkeää ja 

tavoiteltavaa, että kaikki asiakkaat pystyisivät halutessaan lukemaan esitettä. 

Jatkokehitysideana olisikin, että asiakasesitteen voisi kääntää ainakin 

englanninkieliseksi.  

 

Toimeksiantajan kanssa keskustellessa heräsi idea siitä, että asiakasesitteestä 

voisi tehdä myös toisenlaisen version asiakkaille, joka painottuisi enemmän 

turvakodista lähtemiseen ja jatkosuunnitelmaan. Uskomme, että tällaisellekin 

asiakasesitteelle olisi myös tarvetta, sillä se selkeyttäsi asiakkaalle 

kokonaisvaltaisemmin sitä, miten hänen elämänsä jatkuu turvakotijakson 

jälkeen. 

 

Asiakkaiden kokemustietoa tiedon saatavuudesta turvakotitoiminnasta voisi 

kerätä laadullisella opinnäytetyöllä. Näin saataisiin kerättyä esimerkiksi 

asiakkailta tietoa siitä, onko informaatiota tarpeeksi tarjolla turvakotijakson 

aikana. Olisi tärkeää tietää, mitä tietoa asiakkaat pitävät hyödyllisenä koskien 

turvakoteja ja miten he kokevat tiedon saatavuuden turvakotitoiminnasta. 
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